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Kraków, 26 stycznia
Budżetowy rok państwowy zaczyna się u 

óas obecnie nie pierwszego stycznia lecz 1. 
kwietniu. Wkrótce już zatem rozpocznie się 
nowy rok budżetowy 1828/29, jednakże dotyck 
*zas nie rramy jeszcze uchwalonego przez c a 
la prawodawcze budżetu Pa ten najbliższy 
Ares. Rzęd wniósł wprawdzie w ostatnim 
Innu zakreślonego mu przez Konstytucję ter
minu tj. 31. października unicglego roku „pre 
liminarz" budżetowy do sejmu, jednakże 
przedłużenie to nie było formalnym prelimi 
Harzem, zawierało bowiem tylko ogólne cyfry 
dochodów i wydatków, nie zawierało zaś wy 
ntaganych przez konstytucję szczegółowych 
budżetów poszczególnych ministerstw, przed
siębiorstw i monopoli. Z powodu ciągłego od
raczam a sejmu a w koucu rozwiązania go nie 
został ten preliminarz uchwalony. Obecnie 
gdy wkrótce zebrać się ma Łowy sejm przędło 
źy mu rząd nowy preliminarz budżetu, uchwa 
lony przez Rade Mhrstrów na posiedzeniu sobo 
tnem.

Z nowego tego przedłożenia budżetowego 
znane są na razie tylko ogólne cyfry, już te 
cdnak uderzają swą wysokością, przewyższa 

jącą znacznie odnośne cyfry budżety na rok 
1U27/28. W budżecie tym bowiem ustalone by 
ly dochody państwowe na 1.993 mdjonóv’ zlo 
łych, zaś wydatki na 1.991 milj. zł., gdy nato
miast nowy budżet przewiduje w dochodach 
2.525 milj. a w wydatkach 2.476 mdj. zł. — 
Te ostatnie cyfry są również znacznie wyżs.'*- 
niż we wspomnianym preliminarzu, przedło
żonym 31. październiki u. r„ gdyż wówczas 
przewidywał rząd tylko 2.550 milj. dochodów
* tylko 2.228 milj. wydalkćwl

Ńie znając szczegółów budżetu, nie m-iżna 
rozstrzygnąć, co właściwie skłoniło rząd do 
tak znacznego podwyższ* nir cyfry wydatków 
państwowych. Wprawdz»* ustalony w związ
ku z zaciągnięciem pożyczki plan stabillziry j 
by  zobowiązał rząd nasz do podwyższenia do 
chodów w len sposób, by zapewnioną była 
•płata cięiarów płynących z pożyczki, jednak 
te ciężary te w żadnym razie nie mogą wynu- 
wć w  ęcej niż 70 do 80 nńlj. złotych. Pożarem 
•obowiązał się rząd podwyższyć dochody w 
ten sposób, by siarczyły one na utworzenie 
rezerw kasowych, jednakże t na ten cel star
czyłaby kwota 75 milj. złotych. Zamiast je 
dnak o te 150 milj. zł., wi dzimy wzrost wydat - 
ków w porównania *  rokiem poprzednim o  
asespełna 500 milj. złotych a zatem o  25 pro- 
■anu

Porównując budżet uchwalony na roa 1927fó
• rzcczywistem jeno wykonaniem stwierdzić 
.musimy znaczny wzrost wydatków ponad mia 
rt zakreśloną tym budżetem. Ody bowiem wy 
datki. Jak to znaznaczyliśmy wyżej, wynosić 
miały przez cały rok 1991 milionów, to tym
czasem w clzfm tzech  kwartałów (od kwietnia 
do trudnią ub. r.) suma wydatków wyniosła fa 
ktycznje 1,754 milj. zł. tzn., przewidując utrzy
manie się ł a ostatnim kwartale wydatków na 
tym samym poziomie, otrzymamy jako całoro
czną sumę wydatków kwotę £339 milj. z ł .  a

• •••

zatem o  340 milj. zł. więcej, niż to przewidy
wał budżet. Jakie były przyczyny tak znaczne 
go przekroczenia budżetu nie można obecnie 
stwierdzić dla braku zamknięć rachunkowych, 
w  każdym razie przyczyną tą nie było zalarwie 
nie najpilniejszej w  chwili obecnej sprawy płac 
urzędniczych gdyż poza doraźnemi zasiłkami 
urzędn ey państwowi dotychczas nie otrzymali 
żadnej podwyżki swoich płac. Nowy projekt 
budżetu nietylko zaś nie redukuje cyfr wydat
ków do wysokości ustalonej budżetem, ale na
wet podwyższa ją o  dalszych 137 mHj. zl 
Wzrost ten jest zbyt wielki. bv mógł nae odbić 
się w  sposob fatalny na obowiązkach podatko
wych społeczeństwa, jest jednakże z drugiej 
strony zbyt mały, by w ranach jego mogła sie 
zm*eścić podwyżka pensyj urzędniczych.

Rzecz jasna, że zwiększonym wydatkom od- 
nowiadać muszą odpowiednio zwiększone do
chody. I w tej rubryce wiec przewiduje iząd 
o 532 milj. więcej, niż w budżecie poprzednim, a 
o 175 mHj. więcej, niż w swem plerwszem 
przedłożeniu z 31. października ub. r Realność 
tych przewidywań uzasadnić może wprawdzie 
rząd dość przekonyw uiąco faktycznemi rezuHa 
tami swe5 gospodarki skarbowej, gdyż w ciągu 
trzech kwartałów uzyskał on prawie cała sumę 
dochodów przewidzianą za cały -ok, a mimowi 
cte 1968 miłj. zł. Być może więc, że is‘onie potrą 
fi rzad w przyszłym roku budź>towy.n ściąg
nąć ze sDołeczeńsłwa przeszło 2 i pół miliar
da złotych (nota bene, o ile pogorszenie się 
konjunktui y od stycznia br. nie osłabi zdolno
ści podatkowej ludność5), z tego nie wynika je 
dnak jeszcze, by nakładanie na społeczeństwo 
tak olbrzymiego ciężaru było usprawiedliwić- 
nem. zwłaszcza przy obecnem kTzywdzacem 
rozłożeniu tego ciężaru na poszczególne sfery.

Faktem wszakże jest, że obciążenie podatku 
we jest u nas tak dotkliwe, że domaga się jak 
najrychlej reformy. Wprawdzie w  planie stablH 
zacyjnym niema zakreślonego terminu, do któ
rego reforma podatków ma być przeprowadzo
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na, jednakże wobec panujących w  społeczeń
stwie nastrojów nie ulega wątpliwości, że przy 
szły sejm, choćby skład jngo najbardziej od
powiadał życzeniom rządu, będzie musiał pod 
naciskiem opinii i pod grozą całkowitej utra
ty popularności napierać na rzad w kierunku 
jakna. szybszego zrealizowania te*« powszech- 
i>ćgo postulatu. Przeprowadzenie zaś tej refoł 
ny w ciągu przyszłego okresu budżetowego^ 

będzie musiało odbić się na cyfrze dochodów \ 
to w kwocie niewątpliwie wyższej, na przv 
widy wari nadwyżka dochodów, tj. 49 mHj. zł,

Tak więc z jednej strony konieczność refoe 
my systemu podatkowego a z drugiej strony 
sprawa podwyżki płac urzędniczych, którą mo 
zna wprawdzie na czas jakiś odraczać, alt któ 
ra , rzecież przed kwietniem 1029, musi znale ść 
definitywne załatwienie, si twiają budżet opra
cowany obeci'ie przez rząd pod poważnym zna 
kietn zapytan<a- Nic tu nie pomoże powoływa 
nie się zagorzałych fłskalbtów na to że w po
równaniu z irmemi państwami budżet nasz nie 
jest wygórowany. Decyduje bowiem nie mecha 
niczne zestawienie cyfry naszych wydatków 
z wydatkami np. Czechosłowacji, czy Niemiec* 
lecz decyduje rzeci:'wista siła płatnicza społe
czeństwa, czyli wysokość jego dochodów. Ody 
byśmy pod tym kątem widzenia chcieli porów, 
nać nasze stosunki ze stosunkami w tych pań
stwach, to okaże się, że jesteśmy tak dalece w 
tyle, Iż same cy fiy  wydatków państwowych 
u nas i tam niczego nie mówią

Zaznaczyliśmy już raz, że pierw szym warun
kiem powiększenia wydatków’ państwowych 
jest odpowiedni wzrost dobrobytu społeczeń
stwa. Dostaliśmy wrprawdzie wkoficu u pragnie 
na pożyczkę stabilizacyjna, lecz sam prze* się 
fakt ten nie powiększył ani o grosz dochodu 
społecznego, a dodatnie skutki pot} czkl w  dzte 
dżinie gospodarki prywatnej dotychczas je, 
szcze się nie objawiły, bo gotówki nadał bruku 
je, a kredyt nawet w ostatnich mtosiącat h po 
drożał.

Przyszły sejm będzie mrsiał wszystkie te o* 
koliczmości wziąć pod rozwagę i w ten sposób 
ustalić cyfrę wydatków państwowrych, bfi 
wszelka możliwość niedoboru budżetowego by  
ła istotnie wykluczoną. Dr. B &

Pierwsza okręgowa łista kandydatów
Jest to lista łydowska.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 1. (Sin) Dziś zgłoszono w o- 
kręgowej komisji wyborczej w Warszawie 
pierwszą listę kandydatów na posłów z okrę
gu warszawskiego. Lista nosi nazwę Jedność i 
Sprawiedliwość. Je6i to lista żydowska. Figura

ją na niej tylko dwa nazw»ka: li Eliasz S a d f 
heim, talmuaysia z Baranowicz i 2) Herach! 
Michelsobn, rabin miasta W arszaw]. Lista te 
nie posiadł listy państwowi!

Statystyka lift państwowych
Sfedm list żydowskich. —  Rosrost psrtyjnictwa chłopskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 25. 1. (Sto) Obecnie można już 
sporiądzić bilans Ust państwowych, które zgło 
szono w głównej komisji wyborczej. List tych 
zgłoszono ogółem 34. Jest wprawdzie lista 35, 
ałe należy zwrócić uwagę, że w myśl ordyna 
cji wyborczej Lsta ar. 9, nie istnieje dla umJkn.ę

da  podobieństwa z listą nr. 6. L*sły państwo
we mają jak wiadomo dostarczyć 72 posłów.

List żydowskich wniesiono ogółem 7. Są to 
następujące listy: Nr. 4. Bund, nr. 5. Foale* 
Sjon, nr. 17. Zjednoczenie Narodowo-żydow** 
skie w Małopolscy tu 13. Ułck T h j iT r fd  m
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rodowych, nr. 27. Poale Sion prawica, nr. 31 
Sjoński demokratyczny blok pracy (Hitachdut 
■W MałopoJsce wschodniej) i wreszcie nr. 33. 
Ogulno-żydowski blok narodowy.
: Listy włościańskie są następujące: Nr. 3. W y 
Zwolenie. Nr. 10. Stronnictwo chłopskie. Nr. 12. 
Chłopskie stronnictwo radykalne, Nr. 14. Zwią 
zek Chłopski, Nr. 15. Polskie stronnictwo kato 
licko-Iudowe, Nr. 23. Związek siły chłopskiej, 
Nr. 32. Zjednoczenie lewicy chłopskiej a wre
szcie Ksta Piasta (Nr 25). kryjąca się pod kry 
ptonimem polskiego bloku katolickiego. Wszyst 
ko to są listy przeznaczone dla zdobycia gło
sów polskiego włościaństwa.

O głosy włościaństwa nie polskiego walczyć 
będą następujące listy: Nr. 6. Ukraiński nar. So 
Jusz Nr. 8. Ukraiński Seljańskie rob. objedna- 
nie. Nr. 19. Jedność Selrobu. Nr. 20. Rosyjskie 
Zjednoczenie Ludowe, Nr. 22. W yborczy Blok 
nkr. socjalistycznych i włościańskich partyj. 
Nr. 26. Ukraińska Partia Pracy i Nr. 28.*Ukra 
iński wyborczy blok włościan i pracującej inte 
Bgencji.

Na 34 listy państwowe jest 15 list państwo
wych włościańskich. Świadczy to o niezwy- 
kłem rozproszkowaniu włościaństwa pod 
względem politycznym.

O charakterze socjalistycznym są właściwie 
3wle tylko listy PPS oraz Bundu- Do tej katego 
rfi zaliczyć jednak należy też skrajno socjali
styczne ugrupowania, jak niezależna socjalisty 
czna partia pracy, Samopomoc, Selrob a wre
szcie listę komunistyczną Nr. 4.

Jeszcze jedna lista państwowa: 
Nr. 35!

{Telefonem od naszego korespondent?'
Warszawa, 25 1. (Sin) Wczoraj w  ostatniej 

Chwili jeszcze, tuż przed upływem terminu 
składania państwowych list kandydatów wply 
Dęła jeszcze jedna Usta państwowa, która o- 
trzymala kolejny numa 35. Jest to lista Po- 
Baańskiego Klubu Pracy.

Główna komisja wyborcza 
obraduje

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 1. Sin. Dziś odbędzie się posie 
Hzenie głównej komisji w yK iczej, na którem 
omawiana będzie sprawa zatwierdzenia zgło
szonych list państwowych Dziś zadecydowa
na też będzie ostatecznie sprawa uznania listy 
komunistycznej.

Pogłoski o dymisji wojewody 
lwowskiego

Warszawa, 25 1. (Sin) 7. kół urzędowych 
zaprzeczają wiadomości, jakoby wojewoda 
lwowski hr. Borkowski m ać ustąpić ze sweg<. 
stanowiska. Pogłoski te rozeszły się w związ 
ku z niepowodzeniem akcji wyborczej, zaini
cjowanej przez wojewodę Eorkowskiego 
terenie miasta Lwowa.

na

in o  m m
zakwestionowana!

(Telefonem od naszego korespondent '
Warszawa. 25. 1. Sin. W  ostatniej chwili do 

wiaduje się Wasz korespondent, iż na posiedze
niu Głównej Komisji Wyborczej wyłonić się 
miały podobno pewne wątpliwości co do listy 
państwowej bloku mniejszości narodowych. 
He w tem prawdy, do tej chwili nie zdołaliśmy 
•twierdzić.

Bankructwo znanej wiedeńskiej 
firmy

Wcdeń, 25 1. PAT. Jedna ? najstarszych 
firm dywanowych w Wiedniu „Orf-nd,:' popa 
dła w niewypłacalność. Pasywa wynoszą 2.5 
m l j ,  shilingów

M a n j l R k w  t l i  i i i  w  t a
Uchwala kcmisji bućletcw ej warszawskiej rady miejskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 25 1. (N) Wczoraj wieczorem 

odbyło SJę. posiedzeń-c komisji hudżeiowo-^i 
nansowej przy Radzie Miejskiej.

M. in_ rozpatrywano też budżet miejskiej rze
źni. Podczas dyskusji chadeckiej radny dr. Z i 
wadzki wygłosił dłuższe przemówienie, kon
kretyzując wniosek przeciwko ubojowi rytuał 
neimu. Wniosek ten brzm-: W izwać Magistra, 
aby zarządził ubój bydła rogatego w rzeźn ac , 
miejskich zgodnie ?. sposobem przyjętym w 
całym cywilizowanym świec e i nie pozwoli) 
aby cala ilość tego bydła była ubijana prze/ 
rzezaków.

Radni żydowscy zaprotestowali przeciw 
wnioskowo , wskazując przy’ em na sprzecz
ność wniosku z zasadami konstytucji.

Wiceprezes rady miejskiej Majzel zwrócił 
uwagę, że wnosek ten nie powinien być roz 
patrywany na posiedzeniu komisji budżetowej 
i zażądał by nie poddawano go pod głosowa
nie.

Przewodniczący rady M chahkl (b minister 
skarbu) poddał jednak wniosek pod glosowa
nie. Tak tedy wniosek p;zyuty został wszyst
kimi głosami n'eźydowskimi.

Wśród radnych żydów ;kicfc zapanował* 
konsternacja. Po głosowaniu radny Trokeo- 
heim złożył oświadczenie że na znak protest* 
radni żydowscy opuszcza ,ą sa^. Na sali pozo
stali jedynie przedstawiciele „Bundu“ i JPutt 
lej-Sjon.

Drugi morderca rodziny Bo majfów
też popełnił samobójstwo

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 1, (Siu.) W e więzieniu przy ; ca Bojmałów, Bronowski również popełnił sa- 
ul. Dzielnej pozbawił się życia przez powieszę ' mobójstwo podczas pościgu policji. Obecnie 
nie morderca rodziny Rojmalów z ulicy Grzy Mroczkowski nękany widoc/n'e wyrzutami su 
bowskiej. Ireneusz Mr -czkow ski. Jak wiad‘>- mienia sam sobie wymierzył sprawiedliwość, 
mo, towarzysz Mroczkowskiego, drugi morder 1

Pierwszy dzień procesu
o zs mordowa nie kurater^ S c i^ ik ic g o

17 oskarżonych. —  Morderstwo, zdreda główna ! Szpiegostwo. —  Terro 
rystyczna organizacja ukraińska. —  Jak wykryte sprawców mordu. —  

Związek z ukraińskim procesem w Krakowie.
Lwów, 25 1. PAT. W dniu dzisiejszym roz

począł s;ę tu przed trybunałem sądu przysię
głych proces o zabójstwo kuratora okręgu 
szkolnego śp. St. Sobińkiego. Ną ławie oskar
żonych zas:adło 17 osób narodowości ukraiń
skiej, wśród których znajduje s'ę 5 kobiet. — 
Wszyscy oskarżeni pochodzą ze sfer intel'gen 
cji i są przeważnie słuchaczami' uniweryte- 
tów.

O wczesnej godzinie korytarze sądu wypeł
niły się tłumem oekawych usiłujących dostać 
się na salę rozpraw, na którą jednak wstęp do 
zwolony jest tylko za biletami. Silny oddział 
policji strzeże porządku. O godzinie 9 rano zja 
wił się na sali trybunał z sędzia okręgowym 
Anielskim, jako przewodniczącym na czele, o- 
raz prokuratorze dr. Łaniewsklm.

Po załatwieniu formalności wstępnych przy
stąpiono do odczytano aktu oskarżerda obejmu 
iącego 140 stron druku. Z pośród oskarżonych 
Atamańczukowi i Iwanowi Werbickiemu akt o- 
skarżenia zarzuca zbrodnię skrytobójczego 
morderstwa, jakiego dopuścili się w dniu 19-gc 
października 1926 we Lwowie na osobie kura 
tOTa Sobińskiego. Ponadto tak ci dwaj, jak̂  
wszyscy inni oskarżeni są już to o zbrodnie 
zdrady głównej już to o szpiegostwo, albo o 
obie te zbrodnie łącznie.

Akt oskarżenia twierdzi, że morderstwo do
konane na śp. kuratorze Sobińskim było aktem 
politycznej demonstracji i terroru dokonanego 
przez terrorystyczną antypaństwową ukraiń
ską organizacją oaństwową. Obaj oskarżeni o 
zamordowanie kuratora Sobińskiego byli czyn
nymi członkami tej organizacji.

Kurator Sobiński owego wicc?ora wracał 
wraz ze swoją małżonką i  kina do domu i tuż 
przed samym domem dwaj sprawcy oddali do 
niego dwa strzały rewolwerowe, które spowo 
dowały natychmiastową śmierć, poczem spraw 
cy zbiegli, kryjąc się w pobliskich zaułkac 
Przez d’ ugi czas nie uda»o sie policji wpaść 
trop sprawców, aż ostatecznie posługując się

licznemi informacjami poufnemi, policja wpadła 
na trop bezpośrednich oprawców mordu, mia
nowicie Atamańczuka i Werbickiego. Atamań- 
czuk stpostrzegłszy się o  co go policja podej
rzewa, usiłował zbiec do Czechosłowacji, prze 
kradając się jednak górami zmylił drogę 1 odda 
Iony zaledwie kilka kilometrów od Czechosło 
wackie] granicy, wpadł w ręce policji. Tak Ata 
mańczuk, jak i Werbicki zostali rozpoznani po
nad wszelką wątpliwość przez p. Hasmana, ja 
ko ci osobnicy, którzy krytycznego czasu jecha 
li autem na miejsce czynu. Pozątem jięzna kore 
spondencja oraz dokumenty organizacji popiera 
ją oskarżenie ich o  zbrodnię morderstwa.

Obaj wypierają się czynu i wykazują swoje 
alibi, które jednakże przez powołanych świad
ków potwierdzone nie zostało. Proces, który to 
czył się ub r. w Krakowie przeciwko Włodzi
mierze Pipczyńskiej i jej 36 towarzyszom o 
szpiegostwo dostarczył szeregu dowodów rze
czowych uzasadniających winę Oskarżonym w 
obecnym procesie. Z pośród dalszych oskarżo
nych należy podkreślić działalność narzeczonej 
Werbickiego Aleksandry Janickiej, narzeczonej 
Atamańczuka Janiny Korolkowej oraz brata 
Werbickiego. Michała. Są to wszystko członko 
wie rzeczonej organizacji, z których każdy peł 
nil przydzielone mu funkcje jużto szpiegow
skie, już to propagandowe.

Akt oskarżenia powołuje do rozprawy okołO 
50 świadków i wnosi o dopuszczenie całego 
szeregu dokumentów, korespondencji antypań
stwowej itd. Rozprawa potrwa prawdopodob
nie około 4 tygodnie.

.. . ■ ■    .....

Nfepraw cfzfw a wlrcfomoit
c- n n e r d o w . niu bratanicy pamięta

Medjolan, 25 1. P A I. W  prasie zagranicznej 
pojawiła się wczoraj w:adomość, jakoby sio
strzenica Papieża została w Mcd;o!anin zamer 
clowana przez bandytów. Wiadomość ta oka-i

i zala się uieprawdz wą.
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talów  zapanował w Genewie ogórkowy sezo«- 
polłtycżny, który potrwa prawdopodobnie je- 
■Kśre ait do drugiej połowy lutego, kiedy zb'e 
t le  jlę t. 2w, Kom'tct arrtiiiaźu i bezpicczei'- 
■i\va powołany do życ'a na ostatniej sesji &.•> 
misji przygotowującej kor.ferencję rozbroję 
niow«.

W  takich, naogół rza ik ‘Cl.. okresach wy 
tchnienia, zajmuje s*ę tuteis;e międzynar łdo- 
We i Szwajcarskie towarzystwo roztrząsarm-ir 
kwestyj natury bardziej lokalnej, o nvi:ei 
iwiaiowo-politycznym m srąklerze, któr? są 
jednak o lyle ciekawe, że pozostają nie bez 
zwćęzku z  funkcjonowanieni aparatu genew 
sit ego i stanowią jeden z składników owej 
Często wspominanej „aunosiery genewskiej .

W  związku z pewnemi, zdaje się bezpods^aw 
nemi pogłoskami, ewentualnego przeniesienia 
s'ędażby Ligi Narodów Ir Wiednia, mówisno 
ostatnio dosyć dużo o tent ery L dze Naroków 
jest dobrze w Genewie i czy Genewie jest do
brze z Liga Narodów. Głównym zainteresowa 
nym — po stronie L;gi Narodów — jest oczy
wiście w pierwszei lmj» ogół personalu u zę- 
dii'czego Sekretariatu L'gi, M’ędzynarodowe
go Biura Pracy, kilkunastu p'acówek dyploma 
tycznych różnych państw, kilkudziesięciu wię 
kszych luh mniejszych ins‘ ytacyj i organiga- 
cy j międzynarodowych z siedzibą w Genewie 
oraz liczni dziennikarz^. Stanowi to razem 
zastęp około 1200 osób — sem Sekretariat Li- 
g* i Międzynarodowe Biuro Pracy zatrudniają 
razem około 800 osób — niezwykle zróżnicz 
kowany pod względem pochodzenia, narodowo 
śei, umysłowoścl, stanu, trybu i warunków źy 
cfa. Trudno więc znaleźć w tych kolach jedno 
Uty sąd i ocenę Genewy, 'nne maj: zdanie lu
dzie pochodzący z wielkich, a inne pochodzą 
cy z małych jmast, ‘nne pochodzący z kraiów 
północnych, a z krajów południowych «nne 
kawaferoWie i panny, a nne źónao? i mężatki 
itd. itd. Co do jednego są tylko wszyscy zgo
dni: co do piękności krajobrazu. Istotnie poło 
fenie Genewy nad og.omnem, w soczyste ko 
lory bogatem jeziorem lemańskiem, w otccze- 
nłu pasma gór Iurv i z di!< ka pozdrawia jącej, 
potężnej, wiecznym śniegiem pokrytej, koro
ny szczytów Alp 7 Mon* Blanc na czele, jest 
niewypowiedziane uraczeni ł  zupełnie jedy- 
nem w swoim rodzaju.

Całv sęk tylko w tein. żt ten urok kraiobra 
zu zależny jeśt od pogody a pogoda genewska 
jest, naogół, — bardzo kiepska. Dla ludzii z po 
hidnia klimat genewski jest za ostry, dla lu
dzi z północy jest on za wilgotny. Kilkunasto 
stopniowe skok! temperatury zimne, w il? >tne 
wfatry halne, przykre mgły i opary jeziora są 
na porządku dziennym 1 stawiają wysokie wy 
maganla wytrwałości dla nieprzywykłych do 
takiego klimatu organizmów.

Dla wielkom]iejsk’ch Europejczyków, a szcze 
gólnie dla panien i kawalerów jest Genewa 
miastem niesłychanie nudnem. Nasz jako mar 
twy okrzyczany Kraków, mógłby jeszcze, w 
porównaniu z Genewą, uchodzić za miasto nie 
zwykle żywe i pełne rozmachu... Na k !lku włę 
kszych ulicach śródmieścia panuje wprawdzie 
dosyć wielki ruch, ale wystarczy pospacero
wać stamtąd w jakimkolwiek kierunku przez 
10 minut, by być już „poza miastem" Pie
szych jest stosunkowo mało, bo każdy szanu
jący się Genewczyk, bez różn;cy płci. ma jakiś 
Własny weh kuł: auto, motocykl albo bodaj 
rower. Teatr i opera są bardzo kiepskie, nato
miast muzykalnie stoi Genewa wysoko : se
zon koncertów jest bogaty. Kawiarnie są opu 
stoszale i zamykają swe podwoje o wpół do 
dwunastej wieczór. Kino jest naturalnie jedną 
z najważniejszych rozrywek i tam tylko moż
na widzieć tłumy. Życie społeczne koncenlru 
je się w mnóstwie najróżnorodniejszych towa 
rzysiw i kółek religijnych, naukowych, poi i ty

„NOWY D Z IE N N IK p ^ tek  2? I. 1928

cznych, sportowych i innych, które urządzają 
częste odczyty i pogadanki, życie towarzyskie 
jest bardzo nikle i dla obcego naogół niedo-
Steone. albo nieciekawe. Ogromna większość 
..mrHzYn rundowe i Genewy" rdc utrzymuje 
żadnoeo kontaktu z .ludnością tubylcza" i 
szczególnie panny i kawalerowie c :crn’n ysku 
też' braku fo\var7\'stWa i wskutek nudów. Mai 
żeństwa natomiast korzystnie z tego stanu 
r7P07y £*'dvż mntżouko^e, z braku innego za- 
ieci;a. o'ac?a»a się wielką, wzajemną czułością

Materialne warunki żvHa nie sa łatwe dla 
w>,kc7ośći członków ..miedzynarodowei k o lo 
nii". Genewa iest dropiem miastem. nletvlko 
w rnuównanhi z prowincia państw zaeho- 
dn-Vh. ale nawet w porównaniu z ich stolica 
mi. co odczuwa się tern dotk1:wiei że brak 
i>«t ekwwrdentu w  d/rodzinie intelektualnej, 
artystyczne i, naukowej, towarzyskie j i roeryw 
kowei, iaki daie pohvt w Paryżu, Londynie, 
Rzymie. Berl'n!e lub W iedniu.

Nie ulega wątpliwości, że takie życie „pod 
szklanym kloszem" w małomiejskiej i nie zbyt 
emocjonującej atmosferze jest dla widu funkcjo 
narjnszy tutejszych iustytncyj międzynarodo
wych dosyć ciężkiem 1 nie pozbawtotiem ujem 
nych wpływów na kształtowanie się ich urny 
słowości. Nieodłącznym towarzyszem każdej 
administracji, a wiec także administracji Ligi 
Narodów, jest biurokracja, która może sie stać 
istotnie groźną, w połączeniu z — prowincjona 
lizmem. Życie genewski': — trzeba to przyznać 
— nosi w sob:e zarodek takiezo niebezpieczeń 
stwa. Wskutek brakli kontrastów i silnie tętnią 
eych ośrodków życia intelektualnego, mogą 
ludzie pracujący po biurach Sekretariatu Ligi 
Narodów i z nią związanych instyhicyj, po
paść łatwo w pew:eu stan przeświadczenia o 
własnej doskonałości, wyższości i nieomylno
ści. który jest wrogiem wszelkiego ix>stępu.

Gdyby więc tak urządzono ankietę wśród 
członków „Genewy międzynarodowej" z zapy
taniem. czy woli Wiedeń od Genewy, to wię
kszość. niewątpliwie, wypowiedziałaby się za 

. Wiedniem.
Co się zaś tyczy mieszkańców Genewy, to 

zaczynają oni dopiero teraz doceniać pot roszę 
moralna i materialną korzyść, jaką przynosi 
ich miastu obecność Ligi Narodów. Dzięki Li
dze Narodów stała się Genewa czetnś W rodzą

Bilistei Ml iiiima
Mastbaum obchodził niedawno dwudziestole

cie swej literackiej twórczości. Wprost wierzyć 
się nie chce, by Mastbaum wszedł do galerji sza
nownych jubilatów. Ma już za sobą wprawdzie 
wcale pokaźną ilość dzieł, rrie Jest Już młodzie
niaszkiem — jest mniej więcej w moim wieku, 
dlatego nie powiem, kiedy się urodził — ale me 
ma jeszcze skrystalizowanej fizjognomji ducho
wej. Mastbauma nazwałem kiedyś pisarzem wie
cznie debjutującym. Należy wciąż do rodziny ta
lentów dużo obiecujących, a każde jego dzieło 
kpie się dużo po nim spodziewać.

Wyrzuciły go na brzeg literatury rewolucyjne 
fale z r. 1905. Temu to okresowi poświęcił naj
słabszą swą powieść. Być może, że z początku 
nie marzył o  literaturze, że inną mu losy gotowa
ły karjerę, ale spiritus fiat, ubi vult, a Mastbaum 
został pisarzem. Pchała go w tym kierunku wew
nętrzna muzyka. Cała też jego twórczość kształ
tuje się muzycznie, chociaż nie zawsze powstaje 
symfonja, zawsze mamy przed sobą dzieło muzy
czne — o falującej gradheji tonów, uczuć, barw, 
al ornatów. r

Powszechną na liebie zwrócił uwagę powie
ścią „Szczęście Marietty". Jest to opowieść o trzech 
pokoleniach. Zaczyna się cichą sielanką, przecho
dzi we furioso z ocuptywną siłą wydobywają 
cych się z czeluści uczuć stanów burzy, by za
kończyć się jakąś symboliczną elegją ua margine
sie śmierci bohaterki powieści Znajdziecie ta n 
ustępy, fragmenty, rozdziały, opisy zadziwiające 
dojrzałością koncepcji, pięknem kompozycji, siłą
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ju połMycznej stolicy Europy. Żadne może mi* 
sto w świecie rrie korzysta w takiej mierze z 
olbrzymiej i zupełnie bezpłatnej.reklamy dzięn 
uikarskicj Budżet roczny Sekretariatu Ligi- Na 
rodów i Międzynarodowego Biura Pracy w y 
nosi razem około 25 tniljonów franków i znika, 
w  lwiej części, w  kieszeniach obywateli genew 
skicłi. Dalszych przynajmniej 5 milionów fran
ków rocznic wydaja tu w y l  wspomniane, z LI 
gą związane instytucie, kilkanaście razy do ro
ku się zjeżdżające delegacje, turyści itd„ itd.

Mimo to społeczeństwo genewskie robt bur 
dzo mało dla uprzyjemnienia pobytu swoim 
tak dla niego zaszczytnym i popłatnym *c • 
ściotn. Darzy ich raczej chłodem i rezerwą, niż 
serdecznością, wskutek czego brak w stosun
kach między „międzynarodowa" a „szwajcar
ska" Genewą harmonii i wspólnego rytmu.

Pogłoski o  zamiarach przesiedlenia Lfgi do 
Wiednia ocknęły obywateli genewskich z Ich 
apatjł. Jęli „ligonarodowców" na gwałt przeko
nywać, że im nigdzie nie może być lepiój,. rńfc 
w Genewie- 1 mają poczciwcy rzeczywiście n  
cie. ale ile w tern jest ich zasługi — to już inoa 
sprawa.

Budowa „Pałacu Narodów" nad jeziorem le* 
mańsklem według — nawiasem powiedziaw
szy nfebardzo udałych projektów Nimota i Fle 
genheimera — jest już tak dobrze, jak posfeuwr 
w tona i iriema obawy, by Liga Narodów Gene
wę opuściła. Miejmy nadzieję, że ten nowy, 
własny „Pałac Narodów" ugruntuje l ig ę  Je
szcze głębiej i przysporzy jej nowych sit 1 zwię 
kszonego prestiżu.

Genewa, w styczniu. M. K*y.
|f- i —  mm mOm----

Przesady reklamy amerykańskiej
Rodzina farmerów, osiadła w zachodniej prowin

cji Stanów Zjednoczonych, rozbudzona została pe
wnej nocy przez bandę opryszków, uzbrojonych qd 
stóp do głów i starannie zamaskowanych, którzy 
wtiu gmtwszy silą do mieszkania, otoczyli przeraio 
nych mieszkańców. Nagle herszt bandytów zwróci 
się do gospodarza z następującym speechem: „Niech 
pan się uspoko*! Jesteśmy przedstawicielami tinny 
Oabrjel Smith et Co., której komiwojażer odwfe-- 
diził pana przed kilku dniami, proponując mu neby
cie naszych patentowanych aparatów, zabezpiecza
jących okna od włamania. Żadne perswazje się z<to 
lały nakłonić pana do nabycia naszego bezpieczni 
ka, wobec czego postanowiliśmy w ten spoiób prze 
konać go o absolutnej konieczności 1 zaopatrzenia 
swoich okien w nasze doskonałe aparaty. Widzi pan 
teraz już chyba sam, jak dalece jest to konieczne! 
Wiele pan ma okien?—"  Farmer dał zamówienia^

jasnowidzenia, by za chwilę znowu się pogrążyć 
w odmęty dziecinnego majaczenia. Nazwałem kie
dyś tę powieść żydowskimi „Dziejamj Grzechu", 
Jakżeż podobną jest bowiem piękna Marletta to  
Ewy Pobratyń skiej. Brak tylko Mastbaumowl- 
wielkiego patosu Żeromskiego, tógjo królewskie
go płaszcza współczucia, który autor „Ludizi Bee- 
dom nych'1 narzuca na ramiona swyćh bohaterów.

Powieść Mastbauma robi wrażenie niedokończo
nego torsa, jest, jednem słowem dziełem, świadczą 
cem o dużym, jeszcze nie wyrobionym, nie skrysta 
Lizowanym talencie.

A lakierni pozostały wszystkie inne dzieła Mast
bauma. Cechuje je rozlewny liryzm, który nie może 
ostatecznej dla siebie znaleść formy. Brzmią w nich 
akordy wysokiej sztuki, ustępujące nieskoordyno
wanym bełkotem szczebiocącego' dziecka.

A Masrbaum widział kawał świata, był w AngUI 
Argentynie, ba napisał jedyną powieść argentyńska 
„Wędrówki Nuchimka". Zawsze się w nim kłód li
ryk z plastykiem, obiektywność opisów z potrzebą 
zadośćuczynienia lirycznym tęsknotom dnszy.. 

Dlatego nie można Mastbauma traktować,: ją ko 
jubilata. .WJemy bowiem,ż e M astba urn je szcze sie
bie nie wypowiedział, jeszcze nie ztialaz! swej for
my. Mastbaum jest poszukiwaczem, znajduje sae; 
wciąż w stanie narastania swef indywidualności. 
Jest dalej obiceującym talentem.,

Życzę mu też w dwudziestolecie Jego twórczo, 
ści, by znalazł drogę do siebie, by umiat opanoA-ai 
cliaos, by dał nam wreszcie swe dojrzałe Li 
Życzę Mu tego. Jako szczery przyjadę!, r> 
bardzo Go lubię.

Ad muitos anoos, Joełu Mastbaum ie.
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Z uchu wyborczego
Listy państwowe

Do dn a 24 bm., <1 itóiyin to dniu upłyną1 ^state-. 
czny termin zgłaszania państwowych list wybor
czych do sejmu i senatu zgłoszone zostały listy aa 
stępujące Nr. 1- Bezp. Blok Wsp. z Rządem, Nr. 2. 
PoIskU Partja Socjalistyczna PPS, Nr. 3. PSL Wy- 
■wolenit, Nr. 4. Ugólno-żyd. zw. rob. Bund, Nr. 5. 
Żyd. roii. komitet wyborczy PoaJe Sion (lewica). 
Nr. 61 Ukr. Narodowy Sojuz, Nr. 7. ljlar. partia ro
botnicza, Nr. 8. Ukra ńskte selańsko-robouiicze -O- 
cjallątyczne objedname Selrob, Nr. 10. Str. Ch!opckJe 
Nr. 11. Monarch. organizacja wszechstanowa. Nr. 
42. Chi. stronnictwo radykalne. Nr. 13. tedncćć ro- 
botafcus Chłop ka, Nr. 14. Związek Chłopski, Nr. 15. 
Pol. str. katoticka-ludowe, Nr. 16. Główny komitet 
wyborczy PPS tew«ca. Nr. 17. Zjedn. narodowo-ży- 
idowskie w Matopolsce, Nr. 18. blok mnieiszoścl na
rodowych w. Polsce, Nr. i$>. Jednist Sebobu, Nc. 20. 
Usta liska. Nr. 21. Nar. państwowy blok pracy. 
Nr. 22. Wyborczy blok Jer. socjalistycznych seień- 
•ko rób. partyj. Nr. 23. Związek stły < Mo>* luei, Nt. 
SU. Lista kntoL aorodowa, Nr. 25. Polski blok kato 
Mcki F SL Ptosfc i Ch. D, Nr. 26. Ukraińska partia 
praci. Nr. 27. Poate śjon. .rawfea, Nr. 28. Ukraiński 
wyborczy bto ; Nr. 29 Komitet wyborczy inwali
dów ) demcblMzow j i  i wojskowych. Nr. 30. Ka o 
Ucka boja Jem zachodnie , Nr. 31. Słonifetyczny de 
■sokratyczny Mok pracy (Hitacndjt we Wsch. Ma- 
lopolsce). Ni 32. Zjed iocztiśe lewici polskiej, Nr. 
33. Ozólno-n irrfdowY blok żydowski (Kirschbraun- 
Prymckć). Nr 34. Niezależna socjaliets czoa partia 
pracy i  Nr. 35 Poznański Klub Pracy.
: Do Senata zgłoszone zostały listy jedynie tytko 
m w t p r o i  odpowiadających listom sejmowym Nr. 
a , 3, 3, 6. 7, 8, 10 1L 13. i4. 17. 18 20, 21. 22, 24, 
IB; 28; 30 1 31

Agnda *  b. Kongresówce 
na liście sanacji

A wiec są nazwiska żydowskie na państwowej li
fcie sanacji-. Po ostatecznem ustaleniu listy blokn 
bezpartyjnego dla współpracy z rządem okazało się, 
Ite Usta ta zawiera trzy nazw'ska żydowskie b. po 
ala W f  cU gt. b. posła Kirschbrauna i asyrnilatora 
Ora Lówcnherza. P. WiśFeki znajduje sdę na 25 miej 
nen tej listy, a p. Kirschhraun na 37 mie.sui. Nie ule 
ga najmniejsze, wat >t»woścs U obydwa te manda
ty są zupelme nierealne. Aby poseł Wiślicki mócł 
■zyskać mandat z Usty państwowej potrzeba, by sa 
nacja uzyskała w całym kraju 125 n.onadtóy., albc 
wtem tak wiadomo, otrzymuje się z Mety państwo
we] jeden miJidat na 5 mandatów okręgowych. P. 
Nncbbraa' otrzyma za£ mandat dopiero wówczas, 
irżi Diok wsacii przeprowadzi z Bst okręgowych 
185 mandatów. Nawet najwięksi optymiści sanacyj

. — „CASANOYjl i  DON JUAN" Drugi odczyt 
*NL Dr U. Kanffa j  odbędzie się w piątek dnia 
17 be*. ;o  godz. 7 siecz w „Kolleglum Wykładów 
Nattk-n. d Odczyt ten, poświęcony metafizyce 
męskiej erotyki i ewolucji typu Don Juana, star 
nowi odrębną dla siebi- całość.

— GOŚCINNE WYSTĘPY LIDJ1 POTOCKIEJ 
(w  Krakowskim Teatrze Żydowskim). Dziś we 
czwartek 26 bm. po raz ostatni „Romans" E. Shel 
óona z Lid ją Potocką w świetnej kreacji Rity Ca- 
yalliu. Przedstawienie to zakupiło Stów. .Ochro
na di: biednych chorych". Obok p. Potockiej wy
stąpią znakomici artyści warszawscy pp. H idasa 
Halicz,, Land u, Weintrauo, Sza >ewieżowa. Rożen, 
Segał- Krauz i inni

—  z  Te a t r u  im . j . s ł o w a c k ie g o . Dziś we
■■warte., po raz 5-ty „Zielony trak" z dyr. No
wakowskim w roli Huberta i pp. Hałacińską 1 
Niedżwiecką w rolach kobiecych. Jutro „Mamu- 
ala*- jt pi W jtoIcz w roli tytułów*,;. W komedji 
fc Somorset-Maughama, która wchodź na a- 
fisz w  sobotę, parę rywalek kobiecych, prowa- 
dzącyJ* wytworną walkę o serce mężczyzny, wy
konają np. Niedżwiecką i Jaroszewska Kierowni
ctwo teatru zakwalifikowało w tym sezonie prócz 
tej sztuki znakomitego pisarza angielskiego dwa 
najnowsze utwory tegoż autora: „Kobieta nie-'
słonina*4 i .JLl*ł ‘ . (»Thr n  o stan i wif*" „The Ist- 
t«r ‘).

— JAś I MAŁGOSIA, opera fantastyczna w 3-ch 
obraz ib dana oędzie po raz drugi i ostatni dla 
dzieci i mloazieży we czwartek, 2 lulegc o godz. 
4 i p61 popoł. w Starym Teatrze. Bilety są już 
do nabycia w kasie Starego Teatru.
. — JEDYNY KONCERT STEFANA aSKENA- 
SEOOę> świetnego naszego p anisty, odbędzie się 
W jkiątak, S lutego w Staram Teatrze

ni nie Uczą Hę 2 ttfói, że sanacja uzyska (25 
mandatów.

Jak wiadoma, posłowie. Waśucki i Kirschbraun, (a 
■nie Kifschbraun 1 Pry łucki — jak wczoraj mylnie 
wydrukowano) nie mogą, wobec umieszczenia ich 
nazwisk na iiśc.e sanacyjnej, Egun v/ać na liście 
państwowe! swego tzv. narodowego bloku „frajiU** 
pisząc o tej sprawie twierdzi, że obydwat posło
wie obniżyli prestige żydos-iwa. Uciekli z narodowe 
go bioKu, utworzonego . ,ie z  siebie, a z i tc stanęli 
w ogoiiku sanacji, na 25 i 37. miejscu, kt >re nie tup 
ją żadnych realnych szans. Usmmę*o ich znacznie 
dalej, niż asymilatora Loewenherza, który nzyskał 
dla siebie 21. miejsce. Rzekomo nasadowi kandyda 
a  znajdują się na bardziej odlegtem mielscu. niż a- 
symilator Loewennerz. Zdaniem .Jic]ntu“ , '.ista nr.
33. tAgnd"-Pryluck:) jest fikcyjna. Nikt nie myśli na 
wet o sukcesie tej listy. Dla oka będzie się wzywa 
to do walki w imię harfa bloku narodowego, a po 
Echu będzie się rzucało glosy na rzecz sanacji. Pod 
Lriuą narodową próbują pp. Kirschbraun i Wiślicki 
złamać ocawdziwą reprezentację narodowo-żydow- 
ską, byleby znołeść laskę w oczach tego, który 
uttorży władzę i który obdarzy! p. Wiślickiego i p. 
Kirschbrauaa 25. J 37. miejscem na liście rządowej-.

O ••robieniu'* wyborów
Tygodnik PPS „Pobudka*4 zamieszcza aTtykul pt. 

„Urzędnik, ktÓTy „robi“ wytwry’*, dowodzący, że 
wszelkie „urzędowe** „wpływanie** na wybory jest 
konstytucyjnie niedcpuszczalnem. Urzędnik, który 
r̂oN** wybory, popełnia przeto nadużycie władzy: 

Starosta* zwołujący wójtów, aby im polecić 
popieranie rządowego kandydata, popełnia 
zbrodnię nadużycia władzy urzędowej. Poli
cjant w służbie agitujący za rządowym kandy
datem, popetnij tę satuą zbrodnię. Wojewoda 
obiecujący mocą swej władzy korzyści, ltsb gro 
żący szkodą wyborcom — jeżeli będą lub nie 
będą gtosowafi na kandydata rządowego — ró
wnież jest przestępcą.

-.Urzędnik „robiący wybory" p -zestaie być 
urzędnikeini całego narodn, a staje się — „par 
tyjnikiem" opłacanym z kasy państwowej. 

—Administracja taka traci zaufanie n wszyst 
kich I sama staj'* się stronniczą. Niema po ta

kich wyboracn mowy o powadze urzędnika, który 
mocą swego nrzędn zajmował sie agitacją, pote 
cał jednych, zwalczał drugich kandydatów.

Jak nie wolno podczas wyborów uży wać iirtŁ’ 
oot./, czy konfesjonału. Jak nłe wolno kupować 
z losów za pieniądze oogaczy, lak nie wolno ki- j 
jem, palką, wódką, czy groźbą wpływać na wy 
borców, tak samo ni< wolno „urabiać" ich za po 
mocą namowy urzędowej, bo to jes* jedno i to 
narro...

Wywody te są słuszne i samo przez się zrozumie 
łe, ale— ale—

RfcPLRTUARY TK ATR oW  KRAKfłW SKK '% 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 

(pocz. o  godz 8T5 wiecz.)
Czwartek: Lid Ja Potocka w „Romansie".

TEATR IM J SŁOWACKIEGO 
(pocz o godz 7*90 Wlecz.)

Czwartek: „Zielony Irak",
Piątek: „Mamusia**.

TEATR OPERETKA „NOWOSCT*
(pocz o  godz 7*81 wiecz.)

Czwartek: „Białe fartuszki".
Piąte* „Białe fartuszki**.

REPERTUAR ^ N O T E A T R Ó ff 
BAGATELA; „Czerwona tancerka".
CORSO „Deszcz róż" \.Żywot i cuda św Tere 
NOWOŚCI: , Uwiodłem ci żonę1*.
PROMIEŃ: „Skrzypek z Florencji".
SZTUKA: „Czarna Yenus*1 (Józefina Baker) 
UCIFCIIA: „Igrzysko namiętności".
WANDY: „Dom bankowy Pat i Patachon*. 
WARSZAWA: „Ogniowa brygada".

mian m mi i.   i    i -~i —\ąmm

Wałne dla PaAl
Kraków, ulica Krakowska i .  4 (w bramie)
Wielki wybór peruk stylowych, białych i koloro
wych. Nigiowsze model, fryzur. — Farbowanie 
wlotów, brwi i rzęs na stuh przez specjalistę naj
nowszymi środkami. — Uwaga: Co miesiąc najnow
sze fryzury z Paryża oglądać można na micy.cn. — 
W f,ji twarzy wykonuje dyplomowani masażystke 
p. Mar ja. Zrzeszenie tryzlrrćw damskich.

H «lena Bttrglas Isak T bofel
Tarnów Rzeszów

zaręczeni w styczniu 1028

NA h r  TY7CNCIE P r  LITYCZNYM

Międzynai kongres statystyków, 
a sprawa mniejszości nar.

Z końcem grudnia ub. r. i ł początkiem styOP- 
nia br. odbywał się w Kairze mięlzynaiOdowy 
Kongre:. statystyków, urządzo-iy przez „Między- 
narodvwy instytut Statystycz iy \ Przypominamy, 
że po pokoju światowym odbył się pierwszy kom* 
gres w Brukseli, następny kongres w Rzymie, ■ 
obecny kongres w Kairze jest trzecim z rzędu, łfa 
porządkn dziennym tego kongresu znalazła się ui. 
in. też sprawa mniejszość1 narodowych- Chodzb 
łó  o statystyczne zbadanie rozsianych po całym 
świecie mniejszości narodowych. Dysknsja Had tą 
kwestją wyknzala, że jedynymi „rzjczoznawcnml" 
całego problemu byli przedstaw eitle krajów, klO 
re praktycznie mają z tą spr iwa do czynienia, 
podczas, gdy kraje, pozhawione mniejszości naro
dowych nie okazały dla całego problemu żadne* 
go zrozumienia. Kongres statystyków nie dał Vet 
pod tyn, względ* m żadnych pożyty ynych -ezt^ta
tów

Tajny uktad między Włochami 
a Grecją*

IV związku z pizemycuiiem broni z Włod_ 
do Węgier przynosi „Arbeiterzeitung4* ^ensai yjBe 
wiadomości o  przesyłaniu v, . \ «.-h n anspor
tów broni Lunajem uo Bułgarji. Mnssolimetnu po 
magają w tern niemieccy hakenkrtuzlerzy i *yrol- 
skie organizacje faszystowskiej Heimwehry". 
Przewozi się mianowicie b,-oń przez Tyrol do Re
gensburgu w Bawarji, gdzie taOuje się ją na o- 
kręty. *

„Arbeiterzeitung44 donosi równocześnie o  taj
nym układzie między Grecją a Włochami, zawar
tym podczas ostatniego pobytu greckiego mini
stra spraw zagramcznycb, Michalakopulosa W 
Rzymie. Włochy udzieliły hi > greckiej p m - 
nyw£ jącej na wys|>ach Dodekanesu kultuialnej 
autoromji, w  zamian za co Grecja zobowiązała 
się do czynnej pomocy przeciwko Jugoslawji. Gr® 
cja ma otrzymać część oltid iłowej Alb-Uiji z miai 
staml Arulrokastros 1 Korcza, za cr Mbanja ma 
otrzymać południową część iugc »ł iwii aż do 
Wardaru.

— o  ■— - .
KŁOPOT Z KONCESJAMI ROSYJSKIMI Ame

rykańska grupa iinansistów, na .-zole której sta*- 
uął Farąuart, uzyskali przed dwona nreslnca* 
m! id rządu sow.cckiego koncesję w Zagłębiu 
dońskiem ccletn eksploatacji węgla Niektórzy o- 
bywatele francuscy posiadali w tem Zagłębiu 
przed woir.ą pi awn eksploatncii, wobec czego 
rząd francuski założył protest w Moskwie i W*- 
szyngtoi.ie przeciwko jej udzielen‘u. Rząd wa
szyngtoński zakomunikował zainteresowanym flr 
nnnsistom. ić  nie udzieli zezwolenUiL na w^-wóa 
kapitaln do sowieckiej Rosji celem zrealizowani* 
tej koncesji.

Z EKRANU

„Czarna Wenus**
(Kinoteatr „Sstnka")

Porwollmr sobie raz zacytować komunika! 
Szan. Dyrekcji Oto dowiadujemy się, te Józefi
na Baker jesl niewiastą o  idealnych „wymiarach 
współczesnej Afrodyty", że łączy w sobie: „zwin
ność pantery, p ię k n o ś ć  kobiety, sprężystość wę
ża t źj wlołowość wulkanu".

Muszę niestety polemizować z tym* „wym ara 
ml współczesnej Afrodyty*4. Pani Józefa Baker 
jest nieco za długą, ale nawet po skreśleniu „wy
miarów Afrodyty" pozostaje niezwy kia, fascynu
jąca wprost zręczność. Zauważyłem, że cnie kino 
się kiwało, nlhow>em Józefina Baker tak tańczy, 
że nawet tabelyk w takt sie porusza. Teraz Krai
ków, ten biedny proietarjacki Kraków ma sposo
bność oglądania słynnego n? cały świat kabaretu 
tej czarnej YFeneiy.
• Na tem m—żnaby zakończyć sprawozdanie z no

wego obrazu kinoteatru „Sztuka", bo scenarjuss 
Dekobry jest zupełnie blaby. Ale prawdą jest, 
że ten scenarjusz umożliwia reżyserowi skoki 
z Paryża na wulkaniczne wyspy Antylskie. A 
więc mamy i przepych psryskich „Fol'es Bergu- 
res44 i prymitywny czar az'kich jiodzwrotniko 
wycb wy sp.

I icbchcn, waf willst du noeh n.ehrł MonssŁ

Cefem trnlkr feefa prrerwy w wy* 
f j h e  p h n ta  r r c * r ir y  e h e n w I e c M *  
e ifrr wltnieiirftRiimśrhly n& mlet{3< 
luty

i  n a m  u t i p a t u r y  \ s ztu k i
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Otrtyanijetny następujące uwagi, odnośnie do > 
•U, Ul ich projektów i pociągnięć Syndykatu prze 
(rysiu naftowego:

Pod popularnym ooecnie hasłem dążenia do zni- 
t l i  c f t  artykułów pierwszej potrzeby i rzekomą 
koniecznością wyeliminowania do minimum wszel 
Lle#0 pośrednictwa handlowego, zamierza Syndy
kat uniemożliwić tysiącom samodzielnych, red 
Ueh i małych kupców naftowych zakup nafty bez- 
pOf..‘ daa> ż rafinery] po cenach hurlownych. zmu- | 
(tając ich albo do zupełnego zaprzestania nandlu 
w tej dziedzinie, albo do nabywania produktów 
P Wielkich hurtowników po cenach półwagono 
wy«*k a raczej -składowych, przeznaczonych vla- 
ftb-wie dla konsumentów.

Efekt tych zamierzeń pójdzie jednak w wprost 
odwrotnym kierunku, gdyż kupieciwo (zwłaszcza 
W MałojWsc* które okazało zawsze tyle żywot
ności oie dc się złamać żadnymi, a w iytr wj pad- 
ku nawet nierealnymi przepisami prawnymi, na- 
(OteknSt podporządkowując się % konieczności no- 
Wyrn normom zakupywać będzie produkty od kil* 
ku „szczęśl.wych soncesjonarjuszy “ (czytaj hurto
wników po cenach droższych, aby je następnie po 
jeszcze dirwższych oddać konsumentom. Nie ulega 
też wątpliwości, i* — zwłaszcza w pierwszym 
ontesie po oprowadzeniu powyższych norm — 
ogól kuplectwa wstrzyma się całkowicie od na
bywani i produktów, co łatwo wywołać może nie 
tniżkę, lecz właśnie zwyżkę cen, spowodowaną 
brakiem nafty w poszczekóinycti rejonach.

Przymusowe zastanowienie handlu przez tysią- 
czot rzesze słabszych finansowo egzystencji ku 
pieckich branży naftowej, a także uniemożliwię 
ule handlu licznym kupcom nie zaliczonym do

 <

Konferencja sfer gospodarczych 
w sprawie importu i eksportu
W dniach ló-go i 16-go lutego br. odbędzie się w 

Min. Pizem. i Handlu konferencja, w klórej we
zmą udział reprezentanci wszystkich gałęzi prze
mysłu i naczelnych orgaaizecyj kupieckich. 1

Teniaieoi konferencji będą następujące sprawy: I 
Inwestycje przemysłowe, sprawa wzmożenia | 

pojemności rynku wewnętrznego dla produktów j 
krajowych i racjonalnego przystosowania się do 
jego potrzeb, szczegółowe rozważenie wszystkich 
spraw, związanych z eksportem, a W' szczególno
ści stanu obecnego eksportu i jego dróg. Próby | 
nawiązania nowych stosunków handlowych, eks
port do krajów zamorskich, organizacja rządowej 
służby informacyjno gospodarczej zagranicą, po
trzeby kredytowe, pozostające w zw.ąztu z eks
portem, sprawa organizacji handlowo eksporto
wych i .sprawa obcego pośrednictwa w eksporc’e 
Pótalem omówione być mają sprawy, będące w 
związku z rozwojem naszych portów i morskiej 
floty handlowej.

Ulgi podatkowe dla nowowzno- 
szonych domów

Wedle wyjaśnienia Ministerstw Sza.DU, na pod 
stawie obecnie obowiązujących przepisów lowo- 
wznoszone budowle względnie ich właściciele ko
rzystają z następujących ulg podatkowych:

1 W myśl art. 1 ustawy z dnia '22 września 1922 
roku o ulgach dla nuwowznoszonych budowli (Dz.
U. Rz P Nr. 88 poz. 786) nowow noszone budowle 
jak również części nadbudowane i przybudowane, 
tak mieszkalne jak i przeznaczone dla celów han
dlowy! h lun przemysłowych, jeżeli budów a, nad
budowanie lub przybudowanie wykończone będzie 
W ciągu 8 lat po ogłoszeniu ustawy, są zwolnione 
aa czas 15-letni od cnwili chociażby tylko częścio
wego tch użytkowania od podatków od nierucho
mości względnie od podatków budynkowych, po
bieranych na rzecz Państw* jakoteż instyiucyj 
samorządowych.

2  W myśl p. 2. art. 33, rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 22 czerwca 1927 r. o  
rozbudowie miast (Dz. U. Rz. p. Nr. (2 poz 372) 
zwolnione są dochody płynące z domu nowozbu- 
dowanego względnie wykończonego albo z jego . 
części nowozbudowauej lub wykończonej od ob- , 
ciążenia podatkiem dochodowym de końca 10 zo- [

szczęśliwej grupy hurtowników, musi siłą faktu 
odbić się dotkliwie na wpij wuch poda t sowy eh. 
państwa, a żadna z ycl. wielkich firm rafineiyj- 
nych, dążących do zniszczenia pośrednictwa (jak 
Standard Nobel, Poim.n etc.) nie jest w stanie wy
równać państwu poniesionych strat zu niewyku- 
pione patenty, podatek obrotowy, dochodowy i in
ne Ta rzesza kup;ertwa, to rój pszczół, znoszących 
skizęlnie miód do ula Skarbu Państwa i wprost 
pojąć nie można, dlaczego Rząd, mający decydu
jące słowo w tych sprawach, daje się mamić złu- 
dnemi hasłami, propagowanemi przez sfery Lewia 
tana. Ministerstwo Skarbu bez większego trudu 
może stwierdzić, jakie kwoty z powyższych tytu
łów wpływają do kas rządowych od poszczegól
nych firm większych, uzyskujących teraz monopc 
Iowę stanowisko, a jakie od olbrzymich rzesz ku
plectwa branży naftowych, i n-zekopać się o słu
szności powyższych uwag.

Obecne zamierzenia kartelu naftowego nie stano 
wią żadnego novum w dziedzinie gospodarczej 
dla kuplectwa żydowskiego, takie i tym podobne 
próby czyniono już w ubiegłych latach za rządów 
Grabskiego niszcząc bezwzględnie żydowski stan 
kupiecki Tysiące egzystencyj pozbawiono wów
czas środków Jo życia; zdawało się, że upragnio 
ny cel niektóry cli krótkowzrocznych polityków 
zostanie osiągnięty j kraj uszczęśliwiony, tymcza
sem smutna rzeczywistość zadała na całej linji 
kłam demagogicznym hasłom i tylko kraj zepchnę
ła na sam brzeg przepaści.

Smutneby było, gdyby obecny rząd kroczący 
śmiało naprzód z dewizą sanacji we wszystkich 
dziedzinach życia państw owego, miał powtarza* i 
grzechj swych poprzedników.

opłata steiu-plową zł. 3 do Izby Przemysłowo- Han 
dlowej w Poznaniu, która reklamacje odpowiednie 
załatwi.

O EKSPÓRT GĘSI TUCZONYCH. Państw inst 
Eksport, zwraca uwagę, że gę9l tuczone są powa
żnym, a niedocenianym artykułem eksportowym. 
Dotychczas z Polski wywożono tylko gę9i żywe, 
które zakupywane były przez wielkie tucz imie 
zagraniczne, gdzie po odarciu z pierza otrzymy
wały przez 14 dni lekką paszę, po odrośnięciu 
piór tuczy się je owsem, a po Odrośnięciu dru
gich piór gęsi sprzedawane są już jako towar 
zagt aniczny, dając duże zyski obcym pośredni
kom. Ten anormalny stan rzecty spowodował, że 
Wielkopolska i Pomorze wkrótce już przystąpią 
do organizowania tuczami powiatowych.

ŚCIGANIE NIEDOZWOLONEGO PRZYWOZU 
Z POLSKI DO NIEMIEC W Niemczech wyto
czono niektórym przemysłowcom oraz kapce ot 
polskim postępowanie kamo- skarbowe z powoM 
wwozu do Niemiec w czasie wojny celnej a 
Polską towarów, zakazanym do przywozu.z Pol
ski do Niemiec. Izba przemysłowo- handlifWa W 
Poznaniu pros, zainteresowanych o  -głodzenie 
się w tej sprawie do Izby.

ZWYŻKA CEN D.Ta MENTóW? Według infoc 
macji, pochodzących ze źródeł przemysłowców djw 
mentowych spodziewana jest zwyżka cen dja m a
tów.

O

ku pouatkowego o<i chwili ukończenia budowy.
3 Punkt 3 tegoż artykułu przyznaje prawo po

trącenia sum /użytych na budowę z ogólnego do
chodu, podlegającego podatkowi dochod >w-miiu, 
osobom tak fizycznym jak i prawnym, które w o- 
kresie do dnia 31 gruotna 1935 r. wybudują domy 
mieszkalne

4. Nadto Ministerstwo Skarbu zarządzało, że do
chody osiągnięte z uowowzniesionej budowli 
przed jej ukończeniem, bądź to w drodze prowi
zorycznej eksploatacji części pomieszczeń bąiż to 
w drodze pobrania czynszów dzierżawnych lub 
zadatków na te czynsze, winny być również zwol
nione od podatku dochodowego.

5. Art. 34 wyżej wymienionego rozporządzeniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej o  rozbudowie miast
w dnia od podatku na rzecz gmin miejskich prze 

widzianego w arl 12 ustawy z dnia 11 sierpnia 
i923 r. o  tymczaeowem uregulowaniu finansów 
komunalnych (Dz. U. Rł  P. Nr. 94, poz. 747) ma- 
Lerjały budowlane o  ile są przeznaczono na cele 
mieszkaniowo- budowlane.

6. Wreszcie powołane powyżej przepisy ustawo 
we przewidują szereg zwolnień od opłat stemplo
wych pism, stwierdzających akty prawne, dotyczą 
ce nowowrncszonych nieruchomości

KOMISJA DLA sPRAW CHŁODNICTWA. Zo
stała utworzona przy ministerstwie spraw we- 
wnętiznych stała międzyministerialna komisja dla 
zbadania stanu chłodnictwa w Polsce i opracowa
nia planu racjonalnego jego rozwoju. Do komisji 
lej wchodzą poza przedstawicielami M. S. W. de
legaci ministerstwa przemysłu i handlu, rolnictwa 
skarbu, wojska i robót publicznych.

UMOWY LEŚNE. W dn. 23 hm. minister pracy 
i opieki społecznej podpisał obwieszczenie w spra 
wie zbiorowej umowy najmu dla gospodarki le
śnej; nadaje ono oboiwązującą moc umowie we 
wszystkich gospodarstwach leśnych w górnoślą
skiej części woj Śląskiego.

ZWROT DOPŁATY ZA PRZEWÓZ PRZEZ 
KALETY—PODZAMCZE. Ministerstwo Komuni
kacji 'zarządziło co następuje; Za wszystkie prze
syłki, które faktycznie przechodziły prz*>z Kalety- 
Podzimcze (przesyłki całowugonowe do 15-go lu
tego 1927 r., półwagonowe, drobnica, do 28-go V. 
1927 r.) uzyskaj* interesanci zwrot dopłaconych 
kwot, względnie dopłata nie będzie ściągnięta Ce
lem przeprowadzenia potrzebnych dochodzeń nale
ży przesyłać listy przewozowe, kwity za dopłatę, 
względnie nakazy dopłat oraz pełnomocni ict va z

KRAKOWIANKĘ 1
| c ze k o la d ę  wyborna m le czn ą  I
I  - poleca 1
| Fabryka A. PIASECKI S. a ., Kraków J
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ZE SPOR TU
WILCZYŃSKI (Sokół; zdobył mistrzostwo nar

ciarskie Polio.i w biegu na 50 km. w Zakopanem 
w czasie 4:47,10 g. g., 2) Krzeptowski 11, 3"> Kawa
(Lwów).

MISTRZOSTWO NARCIARSKIE ZAKOP kNB-
GO W koukiusie skoków 1) Czech Br. (50) 53, 5^0 
mti poza konkursem 63 z upadkiem), 2) Flozmu. 
(35, 41, 40), 3) Cukier (33, 40, 10), 4) Graca, 5) Mi©- 
telski. W klasie I 1) Czech, w  k i II 1) Cuuor 
W konkursie kombinowanym (skoki i bleg 18 km) 
l)  Czech, 2) Motyka SŁ, 3) Szostak Kar. Mistrzo
stwo Zakopanego zdobył zatem Czech.

LOTECZKOWA zdobyta poraź tized  mistrzo
stwo narciarskie Polski, a msa nem na włauoośe 
wędrowny puhar.

MIĘDZYNARODOWE z a w o d y  NARCIAR
SKIE W KRYNICY odbędą się 2b i  29 bm. z *  
działem Szwedów i grupy olimpijskiej polsk.

POLSKA NARCIARSKA EKSPEDYCJA OLIM
PIJSKA ustaloną już została Drztz związkowego 
kapitana PZNu p. Fachera, a mianowicie: Do lie- 
gu 18 km —- Szostak Kar., Motyka Z., Bujak J , 
Krzeptovvsk; II, Wilczyński, Kuraś. Do biega zła
żonego (skoki i 18 km biegi); Czech Br., Krzepto
wski I., Rozraus, Motyka St,, Szostak K., Kuraś. 
Skoki: Czech Br., Krzeptowski I, Sieczka, R> 
..mus. Cukier, Motyka Si, Mietelski Bieg 50 km? 
Wilczyński, Bujak J., Krzeptowski H, Kura4 

TEJM OLIMPIJSKI POLSKI HOC KEYU LO
DOWEGO do St Moritz ustalony został następują
co: Czaplicki, Stogowski, Kulej, Kowalski Zebro
wski, Tupalski, Adamowski, Krieger, ShiczianOW- 
ski Szenajch Kar., PasteckL 

TEAM POLSKI OLIMPIJSKI BOBSLEYOlNK 
do St. Moritz wystawia 2 zespoły po 4-ch: Piat ar, 
Bardyński, Górski, Żółtowski, Potulicki, Polturak’ 
Stogowski, Osiecimski, Loteczko, Buza 

IMttE SCHLOSSER, były internacjonał węgier
ski, następnie trener krakowskiej Wisły, obejmu
je trening teamu olimpijskiego Belgji. , .

POLSKA REPREZENTACJA FOOTBALLOWA 
nie weźmie udziału w Ołimpjadzie amsterdamskiej 
jx>nieważ koszta ekspedycji wynoszą 75,000 zł., a 
Pol. Kom. Olimp, zgadza sie na wysyłkę ekspe
dycji footballowej, o ile sama sobie koszta pokry
je. Nowego PZPNu na to nie stać, zebrać tej su
my toż nie jest w stanie, wobec czego Polska nie 
będzie w footballu na Ołimpjadzie reprezentowa
ną.

WYNIKI FOOTBALLOWE; Praga. Sparta—Vi- 
ktoria Żiźkov 7:2, Slavia—Vrsovice 2:0. Cieplice. 
Teplitzer FK—Cechie Karlin 5:3. Wiedeń: Rozpo
częcie walk o puhar. Zwyciężyły sarnę, drużyny. 2. 
klasy z wyjątkiem W AU*
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t  ŻYCIA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

Uroczysty „Walny Konwent 
Zyd. Korporacji Akad. U. J. 

„Kadim ah" w Krakowie
i\V szczelnie zapełnionej sali 66 Gmachu U. 

odbył się w ubiegłą sobotę, dnia 21 bxn. o godzinie 
7-mej wieczór Uroczysty „Walny Konwent4* Żyd. 
Korporacji Akad. U. J. „Kadimah", zalegalizowa
nej przez Senat Akademicki U. J. dnia 6 grudnia 
1927 r., w  obecności Kuratora Związku, pana Do
centa Dr. Włodzimierza Kozubskiego.

„Walny Konwent" zagaił Bt. Marek Bolchower 
koleniem założy,(jieli Korporacji. Br. Boicnower 
Wita w serdecznych słowach Szan. Kuratora Doc 
Dr. Kozubskiego, dziękując mu za usilne starania 
około legalizacji Związku, poczem składa na rę
ce Kuratora wyrazy hołdu i podzięki dla Wyso
kiego Senatu Akademickiego U. J. za legalizację 
(Związku. Mówca zaznacza, iż Władze U. J. i tym 
razem dały wyraz szczytnej lojalności wobec 
wszelkich ugrupowań młodzieży akad., nawiązu- 
gęc do pięknej tradycji Uniwersytetu Jagietloń- 
dfciego. W  dalszym ciągu wita mówca przcdśtawi- 

t cieli Egzekutywy Sjouskiej w Krakowie, w oso 
bach pp. Dr. Bollandra i Mgi’. Sałpetra, Kom Lok. 
Org Sjon w osobie p. Dr A. Jassema, K. K. L. 
w osobie p, O. Spiry, Ggzek. Sjon. Rew. w oso
bie p. R, Rosezunanna. Bratnią Karp. „Emunali 
■ Sen jorem Br. Schachterem, Związek Żyd. Słuch 
U. J. „Przedświt Haszachar" z Prezesem kol. E- 
bersobnem, Bi*. Korp. Akad. „Agudath Herzei 
M Przemyśla w  osobie Br. Tennenbauma, Bi. Korp. 
(Akpd. JBasmonea“ z Berna w  osobie Br Langa, 
Br. Korp. „Bar Kochba ‘ z Tarnopola, w osobie 
Br, Flejscfamanaa, Br. Korp. „Giskala' z Stani 
aławowa w tnobk Br Bertischa. przedstawicieli 
innych instytucyj i  Związków, oraz licznie zebra
nych sympatyków Korp „Kadimah W scrdecz- 
nyęh słowach wita iryowca „Starych Pa- 
mów Żyd. Korp, „Kadimah", A. H. Dr 
ttoldberga, Dyr. Licbermanna, Dr Przeworskiego, 
Haw«a Lóva, wszystkich z Oświęcimia, Inż. Buch- j 
nera, Dr A. Jassema z Krakowa. Mówca wznosi j 
okrzyk na. cześć p. Prezydenta Rzeczypospolitej j 
ilnAtdfkwgni i  Prezesa Rady Ministrów Marszał- ] 
fca .Piłsudskiego, podjęty przez zebranych wśród 
■iemalknących oklasków. |

Be, Bolchower kreśli następnie his tor ję pow sta  ̂
■fet JKadlmyłi" i  jej iw.wój do chwili obecnej.

Br. Taffet odczytuje statut Korp. ..Kadimah 
■stwierdzony przez władze U. J.

Następnie przystąpił „Walny Konwent" do wy
borów władz Żwiążkn, przewidzianych statutem. 
Sen jorem Żyd. Korp. „Kadimah" wybrano jedno
myślnie Br. Rosthala Edwarda, słuch prane 
iWśród burzy oklasków obejmuje przewodnictwo 
■Owo obrany Sen jor i przeprowadza wybory dal- 
sacych członków Senjoratu Wybrano jednomyśl
nie Br. Marka Bolchowera, słuch. praw. Fuchs- 
cnaiorein Korp. i Br Izaka Ehrenreicha, słuch, 
praw Sekretarzem Związku. Do Sądu Honorowe
go zoo tali wybrani jednomyślnie: A. H. Inż. Bu
chner, jako przewodniczący, Bracia Fleiscfamann 
I Neumana jako członkowie.

Pp dokonaniu wyborów zabrał głos Sen jor Br. 
Rosthal, który -skreślił podłoże ideologiczne Żyd. 
Korp. „Kadimah" i  złożył następującą deklarację 
Ideową Związku:

Żyd. Korp. Akad. U. J. „Kadimah" w Krakowie 
Jako Związek młodzieży narodowej, daje wyraz 
swemu przekonaniu, że obecna sytuacja Żydów 
na świecie,. wymaga wytężonej pracy ze strony 
społeczeństwa żydowskiego w kierunku odbudo
wy żydowskiej Palestyny. Głównym bowiem fila
rem problemu żydowskiego jest odzyskanie nie 
podległego bytu państwowego dla narodu żydów 
skiego w Palestynie. Żyd. młodzież akademicka 
Jest podstawą ruehu narodowego i z jej szeregów 
Wyjść winni ofiarni szermierze ideału narodowe
go, renesansu żydowskiego. Żyd. Korp. Akad. U.
J. „Kadimah" splata w sobie harmonijnie ideał 
narpdowy z braterstwem jej członków, ich kar
nością i dyscypliną. Zgodnie z tym ideałem, zwal
cza Korp. „Kadimah" te dążności w społeczeń
stwie żydowskiem, które z prawej czy lewej stro
ny, asymilacją narodową lub radykalizmem spo
łecznym, starają się podważyć historyczne funda
menty bytu narodowego Żydów. Żyd. Korp. „Ka 
dlmah" pragnie wychować swych członków na 
Żydów, wiernych powyższym zasadom i dobrych 
obywateli Państwa Polskiego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zabrał głos 
wśród niemilknących oklasków Kurator Związku 
Doc. Dr Kozubski, wyrażając swe zadowolenie,
Ii może współpracować z Związkiem o takiej ide 
ologji i starać się będzie, by wzajemne stosunki 
między Kuratorem a członkami Związku były za
wsze jaknajlepsze.

W imieniu „Starych Panów' Korp „Kadimah1

.  o m iiz !
w Polsce —  we francuskiem czasopiśmie

Francuski miesięcznik „Monde Sla\e‘ po
święcił w swym ostatnim numerze 40 stron 
kwestjd1 żydowskiej w Polsce Aby te skompli
kowaną kwestję wszechstronnie oświetlić, po
dała redakcja głosy Polaka, Żyda i objeklyw- 
ny pogląd przedstawiciela społeczeństwa 
francuskiego. Stanowisko polskie przedstawia 
b. poseł z PPS p. Tadeusz IIołówko, stanowi
sko żydowskie b. prezes Koła Żydowskiego, 
Hartglas, a obiektywny pogląd franc. p. Stefa’ 
Fuumale. Wszystkie irzy artykuły są dość 
charakterystyczne.

Tadeusz Hołówko jest optymistą na pun 
kcie uregulowania kwestji żydowskiej w Pol 
sce. Nie widzi żadnych szczególnych trudno
ści w tym problemie. Postulat w sprawie ży 
dowskiej autonomji narodowej, winien być 
uregulowany w drodze kompromisu. Rozwią
zanie kweslji językowej przedstawia sobie p. 
Hołówko w ten sposób, że społeczeństwo ży
dowskie będzre przechodziło stopniowo z ..żar 
gonu" do ...języka polskiego. Jedyną trudność 
upatruje w społecznej strukturze ludności ży
dowskiej, składającej się z kupców i pośredni 
ków, którzy nn'e są elementem produktywnym. 
Dla usunięcia tej trudności poleca p. Hołówko 
częściową emigrację Żydów z Polski. Na pyta 
nie: dokąd? odpowiada p. Tadeusz Hołówko: 
nawet do Rosji sowieckiej, byleby tylko w Pol 
sce było mniej Żydów,

B. poseł Hartglas przyznaje, że w Polsce pś 
winien naród polsk1 posiadać decydujący 
wpływ na los państwa. Ale i mniejszości na
rodowe nie należy usuwać od udziału w pra
cach państwowych. Jeśli chodzi o post Hat n* 
rodowo-personalnej autonomj , nie uznaje pan 
seł Harlglas żadnych kompromisów i wypo- 
wiada się kategorycznie za językiem żydow
skim, który jest obecn'e faktycznie językiemt 
ludowym mas żydowskich. Przez emigracją 
twierdzi poseł Hartglas, nie można i tak roz- 
w ązać kwest j i żydowskiej w Polsce. Musfc 
przeto nastąpić przyjazne współżycie. Równo* 
uprawnienie, (zapewnione w konstytucji, po
winno być wprowadzone w życie. Poseł Hart
glas żąda, by do życia ekonom i cznego nie wno 
sić zasad nieuczciwej konkurencji, opierającej 
się na n enawiści rasowej, by Żydzi otrzymali 
swe narodowe gminy, by rząd utrzymywał- 
szkolnictwo żydowskie >td.

Reasumując wywody obydwu autorów, opo 
wiada się p. Fournale za stanowiskiem posła 
Harlglasn. Uznaje całkowic e argument w spra 
w ê niedopuszczania nieuczciwej konkurencji 
w życiu ekonomieznem, natomiast z pewną 
ostrożnością odnosi scę do poslulatów żydow
skich w sprawce narodówć-personalnej auto- 
uomji, albowiem w Europie zachodniej rozwią. 
zano ten problem w zupełnie ‘nny sposób.

Horoskopy kolonizacji żydowskiej w Rosji
Planv rządu sowieckiego. — Trudności. —

Donosiliśmy już w swoim czasie o powro
cie wybitnego znawcy kolonizacji żydowsk ęj, 
Dra Artura Ruppina z Rosji sowieckiej. Dr. 
Ruppin ogłasza obecnie w pras ę palestyńskiej 
wyniki swoich studjów nad kolonizacją ży
dowską na Krymie, kreśląc dokładny obrvz 
dotychczasowych wyników i widoków na przy 
szłość tego eksperymentu.

Jak wiadomo, systematyczna kolonizacja 
rolnicza Żydów w Rosji rozpoczęła się w r. 
1924. W  roku tym powołał rząd sowiecki do 
żyda specjalny urząd kolonizacyjny (Kom 
zet), a Joint uchwalił popierać zamiary rządu 
sowieckiego. Wedle sprawozdania Komzetu, do 
1. października 1927 oddano do dyspozycji ko 
lonizacji żydowskiej 296.000 dz:esięcin ziemi, 
z tego 145,000 na Ukrainie, 108,000 na Krymie 
22,000 na Białorusi i 21.000 w różnych innych 
okolicach Rosji. Na tym obszarze osiedlono 12 
tysięcy rodzin żydowskich, z tego trzy piąte 
na Ukrain’e, jedną piątą na Krymie i jedną 
piątą na Białorusi i innych częściach Rodi. 
Taki jest stan obecny kolonizacji żydowskiej 
na Ukra'nie na puistawic sprawozdania 
„Komzetu". Kolonizacja ta może s ę rozwinąć, 
o ile rząd rosyjski odda do dyspozycji dalsze 
obszary gruntów. Plany rządu są bardzo ob
szerne. Zamierza on w przeciągu następnvch 
10 lal os;edlić 10,000 rodzin rocznie.

Osiedlenie 100,000 rodzin wymaga miljona 
do dwóch miljonów dziesięcin ziemi. Na lere-

przemówił A. H. Dr Goldherg, który w pięknym 
wywodzie zaleca Korporacji, by wystrzegała się 
asymilacji : szowinizmu.

Przewodniczący dziękuje powtórnie zebranym 
za uczestnictwo w Uroczystości Związku i zamy
ka „Walny Konwent" Żyd. Korp. Akad. U. J. 
„Kadimah ‘

Nastrój panujący podczas całego Konwentu 
był podniosły i bardzo uroczysty.

Po Konwencie odbyła się w sali Hotcln Lon
dyńskiego „Wielka Knajpa" Korp., gdzie spędzo
no w pogodnym nastroju do późnej nocy. 
Przemówienia wygłosili: delegat Egzek Sjon.
Mgr L. Salpeter. przedstawiciele Bratnich Zsviąz 
ków akademickich, -Starzy Panowie" i Senjor 
„Kadimyh"

Au tonomiczne okręgi żydowskie. — „Kal nin- 
dorr.

nie obecnej kolonizacji niema możności o s ie 
dlana tej liczby kolonistów. P o  dokonaniu re
formy rolnej pozustaio w rękach rządu na 
Ukrainie 1.700,000 dziesięć'n z:emi. Na grun
tach tych osiedlono rolników ukraińskich, kto 
rvch siedzibę- otaczają niejako kolonje żydów 
sk"e. Tak w>ęc niema mowy o kontynuacji 
kolonizacji żydowskiej na Ukramie. Znajdu
ję się tam zaledwie 200,000 dziesięcin ziemi 
dla dalszej kolonizacji. Na tym terenie można 
by osiedlić jeszcze 12,000 rodzin.

Tak więc ogółem iiczj* osadników żydow
skich wynosiłaby na Krymie i na Ukrainie 
około 30,000. Rząd zdaje sob;e sprawę, że mo 
żlt wości są ograniczone i szuka nowych tere
nów. Terenem takim mają być wybrzeża Mo 
rza Azowskjego. Ale jest to plan dalek,:e j przy 
szłości, albowiem okol'ca ta błotnista i niew
prawna wymaga wielkich wkładów peiyęż- 
nyeh (p^ęć miljonów rubU). Drugi teren znaj 
duje się niedaleko Amuru na Syberji w odle
głości 600 kim od Oceanu-, Spokojnego. Teren 
len obejmuje dwa i pól miljona dziesięcin zie 
mi i wystarczy dla osiedlenia 100,000 rodz n 
Warunki klimatyczne są lam bardzo c ężkię 
i należy wątpić czy Żydzi zechcą udawać się 
w tak odległe okoTce, zupełnie niezaludnjone. 
A przytem trudności kolonizacyjne będą tam 
c  wiele większe niż na Krymie.

Na konferencji poświęconej sprawie koloniiza 
cji rolnej Rosji w listop. 1926 w Moskwie oświad 
czyi Kalinki, że kolonizacja żydowska rozwinie 
się stopniowo aż do szerokiej autonomii i w koń 
cu stworzy republikę autonomiczna żydowską. 
Dr. Ruppin zapatruje się sceptycznie na ten 
plan, zaznaczając, że kolonje nie znajdują się 
w zwartym szeregu, lecz są rozsiane, i że nie
ma okręgu, w którymby ludność żydowska wy 
nosiła, chociażby 50 procent. Dotąd powstał tył 
ko jeden okręg autonomiczny „Kalinindorl", w 
którym żyje 19.000 ludzi, w tern 84 procent Ży 
dów. W okręgu tym znajdują się 33 osady ży 
dowskie, 5 ukraińskich, 2 niemieckie. Zarząd, 
sąd i policja znajdują sie w rękach Żydów. Tefl 
okręg jest jedynym okręgiem autonomicznym 
żydowkim w Rosji.

i ■I
!
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HENRYK ABELES
Urzędnik firmy „Sbchard" Ska JUc,

zm«_r« po dfugith a cfoiklth ctarpkńlucli aro iro d * , «fnfą 3S-g« 
<tj(Zhl& 1128 i*. p L z w y t t n y  iait 34

Pogrzeb odbędzie się dziś we czwartek, dnia H6^go si/cznia 192& roku z domu 
przed pogrzebowego na cmentarzu żyd. w  Krakowie o godz 2-ej popoł., o czem 
Krewnycn, Przy aciół i Znajomych zawiadamia w nieutulonym żaiu pezostała

Rodzina.

Uprasza się o  zaniechanie wizyt kondolencyjnych.

Czy rodzi się za dużo dzieci!
(Kj Z końcem 18. i A początkiem 19. stulecia 

tieszyl się wielką popularnością duchowny an
gielski Maltbus, na którego teorjach wychował 
się sWego cza sil wielki Darwin. Maltbus /.auwa 
żył, że przyczyną nędzy na switcic jest przeludnić 
nie Ludzkość pomnaża się w stosunku geometry
cznym do środków żyw nosci. które pomnażają się 
tylko w stosunku arytnietycznyiu. Podczas gdy 
środki żywno ,ci pomnażają się w stosunku 5:2:3 
itd., to ludność pomnaża się w stosunku 1:4:9 itd. 
Jed> nym więc i atuukicui dlą ludzkości jest ogra • 
niczeme prouukcji człowieka.* Produkowanie ludzi 
bez oglądania sic na to, czy ludzie Dędą mieli z 
czego żyć. jest zbrodnią.

Teoi ja Malthusa żywo zajmowała naukę i dziś 
iefzfctr w formie noomaltuzjanizimi znajduje iiar- 
dzo wielu zwolenników. Zwhi> zeza kota socjalisty 
,’zne upatrujn w ograniczaniu płodności bardzo 
ważne narzędzie walki z kapitalizmem. Podstawa 
bowiem kapitalizmu jest armja rezerwowa prole 
tarjalu, któia przeszkadza klasie robotniczej przy 
osiągmę.-u ostatecznego zwycięstwa. Ogranicza
nie ludności pozbawiłoby kapitalistów lej rezer
wowej armji proletarjatu.

Ale nictylko socjaliści interesują się tą sprawa, 
lecz także i obiektywna nauka, zajmująca się po
pulacją. Przypominamy nieustanne skargi francu
skich patrjorow. że Francja się wyludnia, że

Francuzka ąie chct mieć więcej uzi cci i iemsa 
iiiem podkopuje byt Francji. Widziano nawet w 
tom stałem zmniejszaniu się ludności francuskiej 
degenerację-; Francji, a patrjoci francuscy łatnal< 
sobie głowy, by usunąć łn widmo niebezpfeczoń 
dwa.

Włochy były dotychczas w tein szczęśliwem po
łożeniu. że miały stosunkowo nadmiar urodzin. 
Wiadomą jest rzeczą, ż. Włochy są krajem emi
gracji, ponieważ ludność wioska bardzo szybko 
się rozmnaża, a nie znajdując pracy u siebie w 
domu, szuka jej zagranicą.' Ale od kilku miesięcy 
prasa włoska uderzyła na alarm, że Wiochy na
śladują pod tym względem Francję. Włochy mają 
wprawdzie nadwyżkę urodzin, ale ta nadwyżka 
jest tak wysoką jnk tiawmej. a statystycy obliczy
li ż.v no!rsva 20 lat, aż nastąpi demograficzny u 
jwdek Wioch

Mussolini przystąpi! przeto uo oardzo energicz
nej akcji przeciwko teuiu niebezpieczeństwu. Pra
sa rozwinęła bardzo silną propagandę pod ha
słem: ,.Włosi! Włochy potrzebują więcej dzieci!" 
ijuzety przynoszą bardzo dokładnie wszelkie dane 
tyczące się bliźniaków iub trojaczków, nie żałując 
iinrw dla wymalowania szczęścia roaziny posis 
d.ującei dużo dzieci. Lekarze i przyrodnicy wypo- 

j wiedzieli wojnę . neomalluzjanizmowi. Biada le
karzowi we fao..vstowsk'ch Włoszech, któremu

cię udowodni pomoc przy spędzeniu płodn. Kontro 
ię nad akuszerkami baidzo obc.trzono i zagrożo
no im Jaknaksurowszenr karami.

Pytanie tylko zachodzi, czy ta ofenjtywa rządu 
dużo pomoże Nic ulega bowiem wątpliwości, że 
ćrakońskiemi środkami nie mozn. rozwiązać pro 
bierni* który ma głębokie »o«pQd.irc*e jiodlcżr 
Zauważył to słuszn>e pewien lokat z, którj w ,,C r 
riere dela Serra“ zamieścił krytykę tej >ządowej 
taktyki, żądając lepszej społeczne, prolySaksy, 
Trzeba do lego doprowadzić by usunąć przyczy-; 
j y  śmiertelności dzieci. Fiiipika -Co.-. iere delt, 
Serra** wywołała odpowiedź mediolańskiego ^Fo- 
polo dTlalia", który zamieścił statys tykę, wyka
zującą, że nawet gdyby wszystkie urodzone dz-ee, 
porostały przy życiu, musi nastąpić dzień, kiedy 
nadwyżka urodzeń W stosunki? do wypadków 
śmierci zupełnie ustanie.

Dyskusja ta jest niezmiernie ciekawą nictylk* 
dla Włoch, ale i dla całego świata Cckolwickbądż 
o  niej powiemy, me ulega najmniejszej wątpliwo
ści, że drogą propagandy i repitsji niewiele się 
tutaj de osiągnąć Trzeba polepszyć warunki bytu,

| tirebn dać rodzicom możność należytego wycho
wania i  otrzymania swych dzieci, i  nie karać lab 
wynagradza A..

aa mmmmmmmmmmsammmmasaaam  -

Program sta ty) radiofonicznych
Czwartek, 28 at> cziliw.

Kraków (ae6 m) 12 Komunikaty 12*05 -14 Traw  
misja % FHhm moujl Warszawskiej (recyt ł i-ow
ce rł) 15—15*20 Komunikaty gospodarcze. 16*40— 
17*06 Pogadanka dla pań: ,Co nam seaoo kartsw 
wałowy przyniósł’ 1', pić« a Mile Ludne, F-arta- 
17*20- i7‘45 Odczyt pt.: Typy IzSedzlczeniu ni
człowieka", wygi. Dr S. Skowron 1745—18*58 
Transm. z, Wai ssawy (audycja liter.; 18*55- 194B 
PAT '1905--19*15 Gieds rolnicza 19*30—20 Dyr 
-Tan Stanisławski: VI1 lekcja J. angielskiego. 28 

-2*30 Komunikaty 20*30 Ill-ei koncert w i i  
rosyjskiej. — Wykonawcy: pp. M. Demur-Mikw
s;.ew.ski (śpiew), P Miączyński ?śy<»w), A, Msr 
lawski (skrz ), W. Mark .ewiczówca (fort.), zoo. 
panjuje Dyr B. W. Walewski. (W jn4głsffli6 ■. 
in. pieśni Rachmaninowa,. Mussorgija, CSujkow
skiego. P-orodiua i Korsakowa. 22—22*30 P & -  
22*30 Muz, taneczna T

Warszawa (1111 m) 1140 PAT 12*05 1 T »  R%- 
cyl. ż. ‘ Żeromskiego. 12*30- -14 Koncert (dla a y  
dzieży). 14*10 > 17*05 PAT." 17*45 Audycja Ht TOWt 
Koncert ork dętej 22*30 Muz. loneczna 

Ppznwt (3418 m' 12*05- 14 Transm. a WarJBW 
wv 14 Giełda. 20f30 Kpnccrj 22*30 -24 Mn* tan 

Katowice 422 m) 17*45-18*55 Aodycja HtCr. 
% Warszawy 19*35 Odczyt. 20*30 Kfltuen z  Vta** 
sza wy. >2*30 Muz. taneczna.

Wilno (135 m) 172(1-18*55 Tianazn * Waacnwf 
20*30 Koncert z Warszawy,

Wiedeń ('517.2 m) 11, 16*15; Koncerty 20 „Rycet* 
skość wieśniacza** op; Ma-scaKnipgg t „DiamilełT 
op. B’ zeta

Czy można slreścić — woaospid' 8ą wy_lady, 
w których ważaietn jest nie to, co się mówi. tył- j 
kc 1 kto i jak? !

Karin Micliaelis kocha człowieka. Hobi copra- 1 
w d a , różnicę między mężczyzną a Kooietą, ale czy
ni to Z wdziękiem., z miłym, ujmującym uśmiechem 
pocóż więc się gniewać lub polemizować? A zre
sztą Karin Michaelis jest ziiyt mądrą, by nie ko
chała przepraszam, nic lubiła mężczyzny. Kto gó 
zresztą nie lubi — mech pierwszy rzuci na nią ka
mieniem: Karin Michaelis lubi mężczyznę, dlatego 
sil na nanmści, kłując.go od czasu do czasu do
wcipnym aforyzmem, pięknem „bon mol*'. Nie bie 
nrmy jej tego za złe, bo czyż najchętniej nie drę 
ozymy tych którzy są nam najbliżsi...

A więc Kalin Michaelis kocha koty. psy i — so- 
biety Rozumiem i szanuję tę miłość, którą też i 
podzielam, ale nie żądajcie odemnie, bym streścił 
odczyt p. Kann Michaelis.

Czy można strt scić — wodospad?• * •
Ale przecież jestem sprawozdawcą, muszę się 

więc jakoś wywiązać ze swych obowiąziców A 
więc stwierdźmy z wielką satysfakcją, że prele
gentka nie - jest. do-gmatyczką. Bada ży-efe i uczy 
Sie ciągle Przed rokiem potępiała w czambuł 
wszystkie kobiety, spędzające płód. A teraz prze- 
czytała ks:nżkę Amerykanki Mar "arety Saenger, 
lej apostołki neomjJtuzjanizinu i zmieniła zdanie. 
Nie całkom, bo dalej jest tego zdania, że płód w 
łonie matki jest już żvwvm człowiekiem. Nie wol
no — czTowieł-i nawet w łonie matki. Ale
autorka „UU F«ngel i Jdetj Trupp* umie się

wżyć w duszę biednej wyrobnicy, którą społeczt ń 
siwo zmusza do'zabójstwa,r nie może tylko zrozu
mieć bogatej niewiasty, która staje się — mor 
derczynią Wszak dzieci są największem błogosła 
wieństws-m kobiety. Mówi ro  Kobieta, która jest 
bezdzietną, ale dzieci kocłn. Szkoda, że nie miała 
tuzina dzieci .

A zresztą doświadczenia amerykańskiego sędzię 
go Lmdseya mogą każdemu otworzyć oczy na o- 
grom niebezpieczeństwa, grożącego naszym dzie- 
eiomc Lindsey doszedł do przekonania, że w Ame
ryce rocznie dokonywuje się przeszło mil jon :a- 
kicu smiercionot-nycii operacji Czynią to nmtylko 
kobiety w wieku starszym, alt i dzieci, uczęszcza
jące do szkół Książkę Lindseya powinien sobie 
przeczytąć kaioy lekarz, każdy prawnik, każdy 
r-auczvciel, każdy rodzic.

Po tern spojrzeniu w . otchłań przepaści prze 
chodzi prelegentką do właściwego odczytu Wła
ściwie n> przeszła do odczytu, tylko do anegdo
tek, spos.i zeżeń, ob ;erwacji, wrażeń Był to pra
wdziwy kalejdoskop nieuporządkowanych, kiść 
chaotycznych obrazów, któiych kwintesencję no
żna zamknąć we formule:

Kobieta: różni się od mr żczyzny lem. i.r chtLnie 
i-lioruje.

Mężczyzna niechętnie choruje, ale konielu znaj
duje w. -tern prawdziwą przyjemność.-Wiele się/na 
lo składn przyczjn. Przedewszystkiem od :mż- 
czyzny żąda się tylko pracy, a od kobiety ar ócz 
gospodarstwa jeszcze wychowania dzieci i — -ro
zumienia mężczyzny i jego pracy To przechoaw 
jej siły i staj-' się — chorobą 
. Objawia sic ona, głównie jako wiek nieberp t- 
rzny. I mężczyzna mu swój wiek niebezpieczny i 
to w+euęzup Itieaj doątaje łysinę (Hm, om* — po

myślałem sobie, czyż łysina nie Jerf objawem 
kultury i wyższości mężczyzny**) Ale kobieta ma 
aż trzy niebezpieczne wiftii;.. Pierwszy, kied” za
czyna kochać. Dzieje się to już między 4 a 8 rw 
kiem życia. Drugi, kiedy się po raz pierwszy zarę
cza, a więc między 15 a żO rokiem, a trzeci, nt»- 
trzeci jest to prawdziwy Wiek nióbezipieczny o  któ 
rym wszyscy wiemy.

Wtenczas Kobieta najchętniej idZje do szpital, 
lub sanatorjum, bo tam znajduje się — ickara: 
Każda kobieta kocha się w swym lekarzu (Cze
muż jestem redaktorem, o  przeklęte'lósyl). Ten le
karz może być garbaty, pryszczaty, ospowaty, gł* 
ehy jas pień, łysy jak kolano, „lepy na jedno 'e O  
z liaozykowatvm nosem /-Znanego krakowskie** 
przechrzty, ale kobieta się' w, nim LotSia. Tr»id.>o 
i darmo, nic tu człeku »aie poradzisz bo winę ty 
sam ponosisz! Mężczyznę nic .na daru pie^sno- 
wania chorych, a chora kobieta żąda przedews/.vst 
kiem troskliwości, czułości, miłości. Lekarz jej tt> 
wsi ystko daje, dlatego go kocha. Dlatego każdy 
maż oowinien nawet ki.ilnać miłość Ha koi. - a5' yr 
ciebczpiecznym wieku, tęłbrócź^erię są to kl im 
siwa, a nawet moralne.

Biada mężczyżn.e, który nic chcę- kłamać. Ze 
na staje się • wówczas bji.-ttoi^ćziią. Bi rdzo jnte 
resującyni' \>pisr-*r.i iiilk.u ? * . » v p « ł ł f c < S w  •• takiej kc4):ę - ' 
tej hiete.r j: /  -•>-'~yłn prófegeiTtk.i ,#6j ż.vwv'att-
czyt. i ■ ■

No. więc czyż mam rucję, ż.c nie niożnn s lt t id i  
octzytu p. Karin Michaelis?

Czy można streścić - wodospad?

Wywiad naszego ledaktora z p Karin dicam 
lis zamieścimj' w nuai..żc jutrzejszym
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Wiadomości z krata
0  prawo występowania z gmin 

żydowskich
Niedawno jeden z działaczy wolnomyślnych w 

Warszawie, p Jabłoński, zwrócił się do komisar
iatu rządu z prośbą, by dano mu potwierdzenie, 
iż jest bezwyznaniowym. Potwierdzenie tc chciał 
on pr/.ed łożyć gminie żydowskiej, Żądając, by 
na lej podstawie wykreślono go ze spisu płacą
cych podatki. Komisarjat rządowy odmówił żą
daniu p. Jabłońskiego, który wobec tego zwrócił 
sic do ministerstwa spraw wewnętrznych z re- 
kursem. Ministerstwo v,ydało orzeczenie, że opie
rając się na przepisach konstytucji nie wolno ni
kogo zmuszać uo przynależności do tej lub owej 
gminy religijnej, i poleciło komisarjatowi rząd a 
wydać odpowiednie zaświadczenie. Gmina żydów 
siu w Warszawię zaskarżyła decyzję minister- 
stawa s.pr«w wewnętrznych do Najwyższego Try
bunału AdiTiwist-acyjncgo. Najwyższy Trybunał 
bozoafawił skargę gminy bez decyzji, motywując 
to tem, że gmina żydowska nie ma prawnych pod 
staw w tej sprawie. Decyzja ministra w sprawie 
wykreślenia p. Jabłońskiego ze spisu płacących 
podatki gminne nie narusto w żadnym wypadku 
praw gminy i nie nakłania na nią żadnych zobo
wiązań.

Znowu aresztowanie dyrektora 
banku!

Z Warszawy donoszą: W  dnt a onegdajszyni nad 
zwyczajna komisja do walki z nadużyciami na 
azkodę skarbu państwa przesłuchiwała w gnm 
chu prezydjum Rady ministrów Dr Wyszatyckie- 
go, dyrektora b. Banku budowlanego. Pracował 
on w ministerstwie skarbu od roku 1919, gdzie 
Zajmował początkowo stanowisko naczelnika wy 
działu personalnego. Gdy ministrem skarbu zo
stał p. Michalski, Dr Wy«zatycki objął stanowi
sko szcf^ departamentu prezydialnego w minister 
stwie skrfrbu. W  roku 1924 Dr Wyszatycki prze
szedł na emeryturę i został mianowany naczel
nym dyre£tto-«n naówrzos Państwowego Banku 
Budowlanego Kiedy rząd powziął następn.e de
cyzję zlikwidowania tego banku, 3 agendy jego 
posiai owiono przekazać Polskiemu Bankowi Ko
munalnemu w Warszawie, przy likwidacji wy
szły na jaw nadużycia, jakie buuik popełniał przy 
udzielaniu kredytów z funduszów państwowych 
W  afere wmieszane są rozmaite niezrealizowane 
przedsiębiorstwa warszawskie, na które wyda
wano mitjony Pr Wyszatyeki aresztowany został 
w  dniu wczorajszym i odwieziony do więzieni > 
śledczego na PŚwiaku. Uwięziony zajmował w 
Banku budowla nym stanowisko naczelnego dy
rektora, drugi’ .' był Dr Kozubski, trzecim Dr 
Schotnwald. Wiadomość o  aresztowaniu Dr Wy- 
szatyck ego rozeszła się we wtorek późną nocą 
w  Wa-szu wie, wywołując oczywiście wielką seo- 
eację.

Oskartydele — zasadzeni
W procesie o zniesławienie, wytoczonym pi zez 

b. komisarza warszawskiego urzędu śledczego, p. 
Dobierkiego, przeciw red. Wojniczowi oraz p. 
Slf irzyńskiemu, jako reliktoro vi „Gło*u Prsw 
dy1-, zapadł v/e wtorek późną nocą wyrok, mocą 
którego Wojnicz został skazany na miesiąc are
sztu z zawieszeniem kary na lat 2, red. Stpiczyń- 
ski na 000 zł grzywny. Ponadto sad zasądził po
wództwo cywilne w wysokości 50 zł na rzecz ko
misarzu Dubieckiego, oraz obciążył obu skaza
nych kosztami.

—  o------
JAabu (Kor wł.). Założenie Zrzeszenia kobiet 

żyd. — Wieczór bajek.
Ostatnio zostało w naszem mieście powołane do 

życia Zrzeszenie kobiet żydowskich, jako filja WI 
ZQ. Inauguracyjny, nader piękny oJc/yt pt. „Ro
la kobietj żydowskiej w dobie współczesnej" wy- 
głosMa p. Dr Saba Lindenbnumówna z Krakowa. 
Licznie zebrane panie wybrały wydział Zrzeszenia 
w następującym składzie: p. Schochatowa przewo 
dnicząca, pp. Rublowa i Kremerowa zast. przew., 
p Bernerowa sekr., p. Plotzkerowa skarbniczka, 
nadto pp. Brenerowa, Fricdmannowa, Drowa Her- 
zigowa. Hassowa, Heffertowa, Drowa Rorn-nehlo 
wn. tirowi) Menassowa, L. Plotzkerowa, Dr. Spie- 
glova. Steinowa. Seinwelowa, Sanowa, F. Scłio 
chr> tow:i, inż. Wiuklerowa, Drowa Bodnkowa.

Onegdaj odbył się wieczór bajek żydowskich 
połączony z przedstawieniem jednoaktówki p1
Makabeuszc" Pizy urządzaniu tego wieczoru za 

•służyły się szczeffólnie pp. Schuurierowa, Dr. S 
Spięglowa, Malwa Bernerówna i Bernerowa.

ŁAŃCUT. (Kor. wł.). Z rady gminnej — Przed 
wyborami sejmowymi. — Nowy Komitet Lokalny 
Organizacji Sjońtkiej.

Województwo lwowskie zatwierdziło wkońciu 
wybory do rady gminu ;j naszego nuabta, które 
jakeśmy swego czasu donieśli zakończyły cię — 
o ile idzie o  ludność żydowską — zupeinem iw y 
cięstwem listy narodowo- żydowskiej.

Na odbytem onegdaj posiedzeniu nowo wybra
nej rady dokonano wyboru burmistrz*. W os.mie 
dotychczasowego komisarza rządowego p. Janu
szewskiego (Związek Naprawy Rjp.), Mkołeż 
Zwierzchności gminnej, w skład której weefli ró
wnież dwaj Żydzi, a mianowicie pp Getzel Druc
ker (Mizrachi) i Hersch Estlern (Bezpartyjny;.

Ruch przedwyborczy rozpoczęła w nuszem mie
ście sanacja zwołaniem ogolnego zgromadzenia 
mieszczan i inteligencji Na igromaazenie wybor
cze zai>rosiła sanacja także pewną ilość Żydów 
Kandydat sanacji p. burmistrz Januszewski roz
winął znany program Zwiazkn Naprawy Rzeczy
pospolitej, który jeśli chodzi o  sprawę żydow
ską nie daje oczywiście żadi.ej gwarancji reali
zacji słusznych praw mniejszości żydowskiej, za
równo pod względem praw obywatelskich jak i 
narodowych. Toteż w dyskusji nad referatem p. 
burmistrza zabrał z pośród Żydów . u  tow p. 
Dr. Drucker, który w dłuższem przemówieniu wy 
jaśnił i uzasadnił, z jakiego powodu Żydzi głoso
wać muszą na kandydat? żydowsko- narodowego 
Chiirakterysłyczmcm było odez\*-atiie się wt borcy 
z jiośród inteligencji polskiej, który jawnie prfy 
znał, że Żydzi popełniliby głupstwo, /dyby mafąc 
możność wybrania własnego kandydata, lego jed
nak nie uczynili

Onegdaj odbyło się U nas Walne zgromadzenie 
sjonisiyczne, na klórem wybrano nowy komitet 
lokalny, w skład którego weszli pp. Dr Ahrshwn 
Dnicker jako przewodniczący, adw. Dr. Market 
jako zasiepca, Sauerhaft jako sekretarz, nadto op 
Inż. Adolf Spaiz, Chiet Nnssbautn, SatomOn GrDn- 
oaum Dr. Lotringer. Fass, Ki stet baum tako człon 
kowie, jakoteż dwaj r< preeentanci młodzieży.

WYNIK WYBORÓW DO CENTRALI ARoDO- 
WISKA AKADEMIKÓW ŻYDOWSKICH W WAR
SZA WIE. W niedzielę odbyły się w Warszawie 
wybory do Centrali żyd akademickiego środowi
ska. Na ltJuO uwawnionych do głosow mia wzię
to udział w  wyborach 966 akademików, tan. po 
nad 60 procent. Agitacja wyborcza była bard»o 
ożywiona. W skład zarządu centrali wybrano 7 
sjonisłów, 5 radykalnych lewicowców, 1 bundow- 
ca, 1 Poaksjomstę (lewica) 1 1 Poalesjonistę (pra 
wica).

JOINT DLA CENTRALI AOUNOT „Joint" wy
asygnował kilka tysięcy dolarów dla międzynaro
dowego biura pomocy „Agunoł" (kobiet, których 
męiowie zginęli bez wieści) w Warszawie.

REWIZJE I ARESZTÓW AK IA W ZWIĄZKU 
Z PROCESEM LWOWSKIM Z ej Lwowa donoszą: 
Onegdrj w nocy przeprowadziła policja pbiitycZ 
na we Lwowie rewizję w mieszkaniu rodziców 
braci Werbieklch, oskarżonych o  odział w motor 
dowaniu śp, Kuratora Sobińskiego. pr^y ul Kró
lowej Jadwigi 28. Badano w czasie rewizji rze
czy zamieszkałych tam stu leniów ukraińskich. 
Z pośród zakwestionowanych papierów Znajdują 
się najświeższe numery nielegalnego plama „U* 
kraińskij R<*wolucjoner,‘, organu zacno hno ukra
ińskiej rewolucyjne! organizacji. W  związku z wy 
nikiem rewizji aresztowano tu u zamieszkałego 
studenta Sta fan a Karotniekiego

ARESZTOWANIA I REWIZJE WńRÓD KOMU 
NT STÓW W Warszawie dok©.. iła policja rewizji 
u 118 osób podejrzanych o  agitację komunia tycz
ną. Aresztowano 50 osob.

NIELUDZKA MATKA Sąd warszawski skaza! 
na trzy miesiące aresztu Stanisławę B ittner, któ
ra w okrutny sposób znęcała się nad swoim sy
nem z pierwszego małżeństwa. Batrnerowa nskła 
dała na ręce lO-letr.iego syna kajdanki i biła go 
żelazem, drzewem lub paskiem. W  .aJ«.1e tłóma- 
czyła swe postępowanie ziemi skłonnościami" 
dziecka.

PRZYWIĄZANIE A z POZA DESKĘ GROBO
WĄ. Onegdaj odebrał sobie życie wystrzałem t re 
wolweru Dr Daniel Jarosz, państwowy lekarz 
weterynaryjny, referent weterynaryjny starostwa 
w Boiszczowie, major W. P. w rezerwie. Przy
czyną samobójstwa był rozstrój nerwowy. Z żalu 

: po śp. Drze Jaroszu odebrał sobie życte wystrza
łem z karabinu sanitarjusz rełeryu«.ryjnj tym, 

i lepszego baonu EL 0. P. Jan TaraaMNk.

PRZY CIERPIENIACH SERCA t zwapnkału « .  
czyń. skłon tc sc. do udaru i ataków m ipn tiin d n h  
naturaln woda gorTka „Frsncls/sa Jozcfar" zurcuF*
nv łagodne wypróżnienie. be« naduerężania się. Nż» 
ukowe spostizeżeaia kliniczne przy _hoi obach 
czyń krwionośiiycu eowiouiy, że cuiOOin w sttg* 
sry-i wieku ao«ki gorzka Fraacłsżka JkUit wddsłb 
nieocenione usługi. Z*dać w aptekach i dfOgWMtagk
   m t k ;

R Q 7M R ITO łC I

Briand w powieść1 js l jo m  
Yernego

(-si) W ndyu 01 przypada stulecie - Am Je 
Ijusza Yernego. Któż nie zna tego piuertwf KtóA 
go sobie nie przyftom^m z Ul młodycłzT Ileż tej
wiażeu wdzięczymy jego opisom podróży r tt> 
koło świata! Były to twory fantazji, ale Itztttjl 
dość realnej, albowiem nauka bardzo Wieżę a m aj 
później urzeczywistniła.

Bez iinłuych z«sli'ie«eu spełniła aię jedna prtv 
powlednia Juljusza Yernego, tyi ząca się Briarnh. 
Opowiada o tern znaoy piurz frąagaaŻa IwJ g  
De*cave&.

Jnljusz Yerne pozna) w Nantes miłego cÓk̂ Kŵ  
którego uarJzo polubił. Był to prawdziwy lobu Z, 
ale musbtł byt bardzo sympatyczny, skórw go 
Jułes Yerue umieścił w swej powieści pt „Dwai 
IwU wakacji . Oto czytamy w tej poważa UHtę 
pującą charakterystykę tego chłopca: Nie j<et b-r- 
dzu pilny, ale niezwykle inteligentny Gdyby tduynl 
mógłby być pierwszym, albowiem posiad*. .  spa
niel* pamięć i niezwykły dar orjentacjf Ji .ł od
ważny, zręczny i prwdsiębiorczy, zawsze anejiaj* 
odpowiedź, a jest przytem w gruncie rzeczy Jo- 
brym chłopcem Jest, można go określić 4w«M»k 
słowami, ńbwrdzo francuski", cjem udbija od 
-wycn augietskich kolegów.

Ten „bon garooo tres franoois" aa/'’'**- «•:« w 
powieśui Bruuit. Yerne ziuicoił tylko ostatnią b- 
<erę, albowiem chłopcem iyqi był nie kto -uny — 
tylko Arist .de Br land.

Ciekawe historie
w tcU -kgb cr«tekfywa -  ukotfk  

tylko, ło  nlo p ra tto iltit..,
Niektóre polskie pisma sensacyjne, a między 

niemi oczywiście i nasz „Kurjerek* ogłosiły osta
tnio kilka rozdziałów wspomnień detektywa Rau
ta Deuoj ~ ąjnr a. Obecnie o sbiwnym" tym agen 
cie śledczym, zamieszcza „Frankfurter Żeitung" 
niebardzw chwalebną charakterystykę. Okazuje się, 
ze p. Deboissigne wymyśla sobie całkiem zwyczaj 
nie rozmaite fontastyozne hL.torje. Między lanenu 
opowiedział o ukradzeniu w Paryżu, bawiącemu 
tamże byłemu cesarzowi niemieckiemu Wilhelmo
wi wszystkich orderów Cesarz miał odwiedzić 
prezydenta republiki francuskiej, ale nie miał or
derów, których też nigdzie znaleść nie można by
ło. Najwidoczniej je skradz.ono Cesarz pozyczyt 
sobie ordery u swego ambasadora 1 odwiedził prv 
zydenta republiki. P. Deboissigne uiwalłł się tem 
Iz dzięki Jego pomocy te ordery zoctały później 
odnalezione Wszystko to byłoby bardzo ) ćne, 
gdyby całe hmtorju była pr jwdąiwą Niestety ce
sarz Wilhelm IJ nigdy nie byt w Paryżu i nigdy 
raź nie odwiedj ł prezydenta francusiciej repu* 
idikL

2upe>nie więc niepotrzebaw chwali się krakow
ski .kur} w  przedruziem w upomnień p. Debo- 
ieaigne‘a...

Walka o ckłopfęcą fiyiurc
Pode. gdy chłopięca fryzu., jest W Japoojż 

niejako na indeksie, albowiem japońskie minister- 
two oświaty zabrania kobietom o krótzich w «- 

aach wykonywania praktyki n .uczyclelsklej, .0 w 
Amery^ w mieście Oregon. zdaikył się odwrol y 
wypadek. Do tamtejszej szkoły zaangażowano • su 
czycielkf, o długich włosach i długiej suknL/Dz.e- 
ci, a zwłaszcza dziewczęta, uradziły strajk, po* 
tuewai nie mogą mieć zaufania do kobiety, tóra 
jest niemodn j. Rodr!ce prrytącsyii się do swy*m 
dzieci, a władae i tkalne są w niemałym kłopocie

Takie i psy stają się histeryczne
Psy są tak wiernym przyjacielem człowws: fv 

Przejmują od mego jego chorobę. Ziuwa'sa«o >p. 
w Ameryce i w Angljl wypsdk, psiej hiśterji. 
Objawami tej dhorobj są: oagźy stracb, któf-y opa
da psy, zawzięte ouwi-nie i obłąkane wprost o* 
brnranie uie w kółko Psy w tym stanie nie *ą 
wenie wścmkłr chociaż zdarzają sir wypadki że 
kąsaj# Mwdyhska wyższa szkoła were.-ynnryjiia 
zajmuje ale Dordzw ztwc metodą **rawtia tej no
wej pulsą tbnwdtS'
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Pned dz ewlcriu laty...
W dniu dzisiejszym rui ja 9 lat od dnia wybo

rów no Sejmu Ustawodawczego, pierwszego po 
WnkrreoZeniii niepodległego państyva polskiego. 
Sejm ten, wybj any dn. 20 stycznia 1919 r urzędo
wał niespełna 4 lata tj. ao listopada 1922 r., a 
Klownem jego dziełem było uchwalenie konstytu
cji • w mircu 1921 r
' W aJcład pierwszego Sejmu polskiego wenodzi- 
lo 9 posłów naroJowo-żydowskidr: Dr Thon.
jGrynbaum, Hartglas, Dr Schipper, Weinzięher, 
Perlm îtter, blp. Halpern, Pryłucki (później Ra- 
jkner', i Hirszhorn. Prócz lego weszli w skład Sej- 
pau bez wyboru posłowie wschodnio galicyjscy 
do parlamentu austrjackiego, a wśród nich naro
dowy Żyd Reizes, oraz asymilatonfy: Kolischer., 
iLówenstein i Steinhaus, wreszcie unikat— endek 
Żyd p. Gall z Tarnopola.
1 Dr Thon rostał wybrany w okręgu krakowskim 
i4o którego prócz m. Krakowa należały wówczas 
powiaty Krakowski, podgórski i część wielickie
go Okręg ten wybrał wtedy 8 posłów: Dra Bar- 
Jla, prol St Grabskiego i śp. Fedorowicza z listy 

‘narodowej, Daszyńskiego, Dra Boi»rowsk!ego i 
fśp. Mlsiołka z listy PPS, Wójcika z ft-upy Sta
sińskiego i Dra Tbona.

W sprawie koncesyi inwalidzkich
Ministerstwo skarbu poleciło poszczególnym 

Izuom skarbuw>m traktować na równi z ocie 
Auiialymi także innych 100 proc. inwalidów, 
Względn e po zaspokojeniu lycb kandydatów 
nada* ać koncesje tytko 100 proc. inwalidom, 
ijok również 'nwalidora charakteru wyjątkowe 
Ko a więc tarum, którzy np. tracąc rękę, w ja 
kimś fachu, nie mogą już zarobkować.

Opryszek śmiertelnie postrzelony 
przez policjanta

Plac Wolnca na Kazimierzu byt wczoraj po
południu widownią tr igicznegu zajścia. W  zwią
zku z- jakąś awanturą z poprzedniego dnia pos-li
ki wała policja Feliksa Kokoszkę (lat 21), znane
go jej z różnych złodziejskich występów osobul- 
'ko. Około godz. 4-tej popołu Iniu spotkał poste
runkowy owewo Kokoszkę na chodniku, przecina
jącym plac Wolnica i chciał go zaaresztować. W  
tej- chwili błysnął w ręku opryszka nóż, 00 wi
dząc posterunkowy dobył rewolweru i strzelił 
S odległości paru kroków do KoKOnaki, raniąc gc 
ciężko w pierś. Kula trafiła nieszczęśliwego w 
"dołek loJ-ercowy ł przeszła na wylot, wychodząc 
poniżej lewej looatki. Ranny Kokoszka pobiegł 
jjeezcze Idłsanaście kroków przed siebie, eoein 
wskutek osłabienia i silnego upływu krwi upadł 
a leżąc zadał Sobie trzymanym w ręku nożem 2 
łany powierzchowne w pierś. Ciężko rannego 
opryszka orzeniesiono do pobliskiej restauracji, 
gdzie lekarz pogotowia udzielił mu pierwszej po
mocy. Następnie przewieziono go do kliniki chi
rurgicznej, gdzie natychmiast przystąpiono do o- 
peracji, polegającej na otworzeniu jamy brzu
sznej. Stan Kokoślki jest beznadziejny

VI sprawie zajścia policia prowadzi dochodze
nia Na miejscu tragicznego wypadku gromadziły 
się tłumy przechodniów

— KOMITET RODZICIELSKI PRZY ŻYD. 
SZKOLE LUDOWEJ 1 ŚREDNIEJ I ZRZE
SZENIE KOBIET ŻYDOWSKICH W  KRA
KOWIE urządzają w niedzielę 29 bm o godz' 
nie 10 rano przedstawienie kinowe dla m ło
dzieży w sali kina Warszawa". — Program 
bardzo wesoły.

w  REKTOR UNIW. JAG. PIlOF. L. MAR
CHLEWSKI nie przyjął zaproponowane: mu 
przez uniwersytet warszawski katedry che- 
mji fizjologicznej, opróżnionej po prof. Bąr 
dzyńskim. W związku z tein pogłoski, jakoby 
pi ot. Marchlewski miał onuścić Kraków, me 
odpowiadają prawdzie.

— JEDNA Z PRAWDZIWYCH NIESPO
DZIANEK, jak,1® przygotowuje komitet ,3 « iu

n P A f m f a r a  Uur I.IffF f1 r y p * 1 W procramie superftlm erot\ci.uv oftiwy ste] klasy1 
- -  ■■ - ** .''rńydaicm g'gautycznr: produkcji Po.va pod tyt.;

IG R Z Y S K O  NAMIĘTNOŚCI
Konflikt miłosny dwu areytypów ludzkich: stuprocentowego, nieokiełzanego mężczyzny 
oraz stuprocentowej kobietc uwodzicielki. Reżyserował: RaOUi Wafsh. W  rolach gł.

DOLORES DEL RIO —  W. Mc LAGLEN
Ilustracja uiuzycz-on zespołu koncertowego „Uciechy*. Program dwugodzinny.
Przedstawienia o gedz. 5, 7 ł 9, w niedzielę od godz. 3-ciej przy petnei orkiestrze.

Zniżki warne od poniedziałku dnia 30 b. m.

ty Prasy" dla uczestnVzek balu, będzie nagro 
da w postaci wspaniałego płaszcza, który uszy 
je znana z kroju i pierwszorzędnego wykona
nia Firma M Węglarski (Kraków, ui Golęma 
f»). Ta cenna nagroda przyznana zostanie tej 
pani, która zwycięży w konkursie najpiękniej
szych tuałet balowych. Obok tej nagrody, ko
mitet „Reduty Prasy" wyznaczył cały szereg ; 
innych nie mniej cennych i  wai (ościowych. ! 
Bilety w ograniczonej już Mości nabyć można f 
w redakcji „Czasu" o-l godziny 5—7. Komitei 
balowy urzęduje od godziny 8 wieczorem w 
lokalu „Syndykatu Dziennikarzy" pl. Sz<v.o- 
pańk: 7.

— SPISY POBOROWYCH ROC7NIKA 1907 
Stosownie do przepisu u ta wy o powszechnym 
obowiązku służby wojskowej, magistrat poda 
je do wiadomości, że spisy poborowych roczni 
ka 1907 zostają wyłożone do prztirzenia na 
pi zeciąg dwóch tygodni od 1 lutego 1928 począ 
wszy w wydziale V. magistratu (oficyna I pi? 
tro, drzwi Nr 20) w goazinach uizędowych. 
Każdemu pominiętemu w spisie lub niewłaśct 
wie wpisanemu przysługuje prawo żądania 
uzupełnienia łub sprostowania mylnego wpi
su.

— DWA SAMOBÓJSTWA. Wczoraj rano i-nter- 
\»en>ował lekarz dyżurny pogotowia ratuikowegr 
ja  ulicy Wielopole, gdzie w domu pod k 3, służąca 
Maria Nu.-dziiek.ka, (lai 27) po sprzeczce z narzecza 
mym odkręciła kurek gazowy i uległa śmiertelnemu j 
zaczadzeniu. Tak nas aifrriruUu rok (emu Niedziel- * 
Ska usiłowała się pozbawić życia, wypijając wię
kszą ilość trującego płynu. — Następnie zaweźwąt. j 
no pogotowie na uJłcę Grodzką, gdzie w podobny i 
sposób targnęła się na swoje tycio służąca, Bioil- 
sława Łyczko (lat 19). Mimo energicznych zabie
gów lekarskich n:e dało się desperatki przywrócić 
do życia.

— NIEŚMIERTELNA NAIWNOŚĆ LIDZKA! An
toni Szczepk ł zgłosił, że dnia 24 bm. zos#fl( posła
ny przez swego pracodawcę do PKO, celem wyku- j 
pna weksli. Gdy przybył do budynku PKO. przystą | 
nM dc raegc nieznany mu męzczyzna który wyoy- 
i-ywał go o ceł przybycia do PKO. Gdy mu Szczep, 
ka cel ten wyjawił wówczas mężczyzna ten zata- 
dai pijn.odzy i kartki, oświadczając, że mu opłatę 
weksli usku.eczni, ^czepka wręczył owemu męż 
czyżnie kwotę 150 zł ł kartkę, a pó chwili przekona! , 
=lę, że nad! ofiarą oszusta.

— Z BALKONU. Anna Kunów arczyk przy ul. So
bieskiego 1. 19 !głosik do policji, że dnia 24 bm. skra 
dziano jej z balkony I. piętra 2 sukienki i 1 lartucb 
wartości 25 zl.

— WYPADEK PRZY PRACY. Robotnik kolejowy 
Szeląg, um w Podłętu, za rudniony przeładowa
niem wagonów na tuu dworcu tows.jwym zosut 
poduczany. Ofiarę wypuiku cpatir*ył lekarz kolejo 
wy.

— ZŁODZIEJSKA ZBROJA. Areszt,wano Włady 
sława Zbroję Hat 2b) za kradzież kolemwą, dok o. 
naup w .październiku ub. r. na tutejsr.ym dworcu to 
warowym. Zhrola skradł z wagonu większą Uflść 
śnnegowców.

— ZUCHWALE WŁAMANIE NA UL. KARMELI- 
CK1LJ. Ubiegłej nocy dokonano śmiałego włamania 
do bim Tow. handlu zbożem przy ul. Kam alickśs;,
1. 23. Włamywacze podważyli drzwi wehoóowe i 
przez powstały w ten sposób otwór, dostali się do 
wnętrza lokalu. Ponieważ pokój, w którym .znajdo 
wała się kasa ogniotrwała, zamknięty był na silne 
zamki, opryszk. wycięli oiwór w drzwiach 1 w ten 
s-posub dostali się do biur kasowych. Tam. rozpruli 
kasę weriheiniowską i skradli około 3700 zł, oraz 
300 dolarów Policja test już na śladach włamywa
czy.

■ — o - L.
ZMARLI;

Chaja Matei Hollschutz (z Rzeszowa) l. 29, Ja- 
»ób Horowitz Ł 54

—    “ V

Handel zw in -fM f
Handel zapomoeą automatów rozwunłęty 

dość silnie przed wojną, szczególnie w Mał<>- 
polsee oraz w Poznańsk’eu>, ustal w czasie 
wojny prawie zupełnie, skoro obce przeds"t- 
hiorstwa, które przeważn-e były właścicielami 
automatów, usimęly je  z obawy przed zniszcie 
niem.

Po wojnie handel zapomocn automatów do
szedł w krajach zachodniej Europy do nieby
wałych wprost rozm'arów. obsługując publi
czność w  artykuły dla tego rodzaju handlu: 
dostępne na każdeir prawdę miejscu i o każ 
dej por e. W e Francji spotyka się automaty 
w  wozach tramwajowych, a nawH w teatiacb 
przymocowane do krzeseł.

Jak się dowiadujemy, jedna z największym 
fabryk czekolady w Polsce „Optima" ustawi
ła na dworcach kolejowych w całej Polsce kil
ka tysięcy automatów a ostatnóo przystąpi!* 
do ustawienia około 1,000 automatów w  urzę
dach pocztowych na obszarze całego państwa 
Idąc za życzeniem Ministerstwa Poczt i Tele
grafów założyła f-rma „Optikna" własną far 
brykę automatów, która zatraduirf o  d tu ą  
ilość robotników i inżynierów, zmn^elszatą* 
wwwóz obcej waluty zagranicę, dając pr*C| 
tutejszym ludziom i pozwalając na wyrób aM 
tornatów, odpowiadających — jak to stwier
dzić zdołaliśmy — pod względon praktyc*-* 
uym i estetycznym wszelkim wymogoui.

KOMUNIKATY!

— HEAłlD- PRZYSZŁOŚĆ. (Zkłoaa Hf DzM wą 
czwartek o godz. 8. wJeu. pierwna lateła iw h V
francuski! egô

— KOI O ?YD. ‘ RAC. U MYŚL. HA WOD AH* (EM*
tte 105, II. p., of.) zawiad^irla, tr urucbomTm© Blatu 
pośrednictwa pracy, czynno jc«r we wtorki i czwae 
tkł mlęd-y godz. k a 9 wtecz., w którym te e z a ^  
udziela wyczerpojucydił młotmacr* w somniA* w k  
nych posad bdinowych i lekcyj.

— KOŁO tYDOWSKlCłł PkACOW. UMYSŁ. 
.AWODAH" (Dietla 105, II. p.) Dziś w* czwartek 
o gouzinle 8.30 kóWtz dla koleżanek, prowadzoa* 
przez tow. Dr? Lindenbawnówne
_  WYCIECZKA NARCIARSKA W TATRY. Syf 

Akad. Koto Milosn. KiaJożnuwgiWą w Krakowie * 
rządza trzydniową wycieczkę w Tewy. Lgla..,. erin 
tylko jeszcze we czwartek 1 p<aiek p~ -d południeu 
przyjmuje p. O. Doctbeknerówha, Kraków, ut. Seba
stiana 20. Wyjazd nascapi w piątek dn. 37 bm. o  ca 
dzini. 23.35.

— WYCIECZKA PO ZteLENlEWSKlŁOO. ćy*
Akad. Kólo Mlłośn. Kraj>znaw»twa w Krakowie, Br 
rządza wycieczkę do fabryki ■r_asi y* Zieltnfewakte 
go w Krakowie, dn- 27 pm. Żbfórka pod mostem 
Grzegórzeckim, o godz. 9.30.

— NAUKOWA ORGANIZACJA PRACY, PSYCfW 
TECHNIKA I PORADNICTWO ZAWODOWE. Na 
ten. temat wygłosi odczyt Dr. Mladystaw Medy6» 
ski w lokalu Związku Zanrwd hrac. Umysł., Sław
ko ws-k a 6, i. p.. w piątek dnia 27 bm. o aódz. 7.R 
wlecz. Wstęp dla czlonkow i wprowadzonych gośśL

ZAMIAST WIEŃCA na grób W. P. Drowej IrUf 
Syropcwęj s-kładają na rzecz Oćhrwiki dla najbied
niejszych dzieci żyd., Mostow ,■ 2, Wiktorowło Seku- 
rerowie ZŁ 30.

RLKAW1CZKL Nulwiększy wybór skórkiwy«k»
j ciepłych, sarnich . skórkowych zagrań, d o prania w 

wodzie poleca: A. BROSS, Kranów, floriańska 44
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B, p c s iT D r . T le n  wrara do Krakowa
dopiero w niedzielę rano

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 2ó 1.,'(>),. Jak się dowiaduje, ważno 1 ca iooźaoogo tygodnia. P. Dr Thon wyjeżdża 
konferencje w oprawach. sjotiLlycznycli za tr?/ I stąd w sobotę pociągtoin nocnvm wprost do 
4aj<J b. (io.sia Di a TLona we Vi ierlniu do icon | Krakowa, gdzie zawita w niedzielę rano.

Ufalcfemaras w Berlinie
Pierwsze wizyty of feralne*
(Telegram własny _Noweg, Dziennika**)

Berlin. 25. 1. (S) Przybył ta dziś premier ii 
tewski Waldemara: w towarzystwie żony.

W  ciągu przedpołudnia premier litewski zło 
żył wizytę oficjalną w urzędzie spraw zagrani 
cznych Rzeszy* gdzie o godz. 11. odwiedził mi 
nistra spraw zagranicznych i sekretarza stanu 
w urzędzie spraw zagranicznych von Schuoer 
ta. Następnie Wademaras złożył wizytę kanele 
■zowi Rzeszy Mai sowi. W południe sekretarz 

stanu von Schubert we własnym i ministra 
Stresen a.ma imieniu rewizytował premjera 
Waldeimarasa. Właściwe rokowania handlowo- 
połHyczie rozpoczną się dopiero jutro. W  pią
tek p. Waldemaras ma być przyjęty na audjen 
CK przez prezydenta Rzeszy Hłndcuburga.

W am  o M M  U e -i:in
Berlin. 25. 1. (S) Premie: litewski ogłasza 

dziś w B. Z. am Mittag dłuższe oświadczenie w 
sprawie stosunków uiemiecko-litewskich. Wal- 
detnaras podkreśla, że problem zbliżenia niemie 
cko-lkewskiego nie ustępuje w niczem ważno
ścią tak doniosłemu problemowi, jakim jest dla 
Litwy sprawa wileńska, Litwa okazuje stale do 
brą wolę, jeśli chód d o utrzymanie dobrych 
stosunków z Niemcami. Ludność niemiecka na 
Litwie nie ne już żadnyett powodów do żalów.
0  dążeniu rządu litewskiego do zaspokojenia 
kulturalnych potizel. mniejszości niemieckiej, 
świadczy dobitnie utworzenie gimnazjum nie- 
biście ręczy za utrzymanie dobrych stosunków 
mieckiego w Kownie. Minister zaznacza, że oso
1 stałej współpracy pomiędzj Litwa a Niemca 
mL

Ai esztowanie komunistycznego pos. Marty
(Telegratn wla-oy .Nowego Dziennika**)

. Paryż, 22 1. (D ) Podczas obstawy policyj
nej w  Lasku Bulońskim a^sztowany został po 
« *  komunistyczny Marty, jeden z 5 posłów ko 
munistycznych, wydanych przez parlament. 
Poseł Marły ukrywał się dotąd przed policją. 
Poocł Marty aresztowany został w ten sposób, 
te netiol policyjna zauważyła przed oram^ 
jednego t domów 2 podejrzanych o ^ a y t o

i Gdy zażądano od nich wylegityinov aniu się 
! obaj odmówili, wreszcie Marty usiłował na 
| podstawie swej leg tymacjt poselskiej ulotnto 
i się. Policjanci jednak byli widocznie poinfor- 
J mowani o wygaśnięciu nietykalności posis 
j Marty i aresztowali go. Poseł Marty odwiezio

ny został do więzienia Sautc.

\\ ielka katastrofa budowlana
w Niemczech

(Telegram własny „Nowego Dzienni '**1

Berlin. 25 1. (S) W Ca stel wydarzyła się 
dzi\ straszna'.-katastrofa budowlana. 0  godzi
nie 10.3U przedpołudniem zawalił się będący na 
ukończeniu gmach administracyjny Tow. aikcyj 
nego Karstadt A. G. W chwili gdy doszło do 
katastrofy* w budynku znajdowało się 26 robot

ników. Z tej liczby 22 zdołało na czas wybiec 
z gmachu na widok tworzących się rys w ścia 
nach, 4 zaś zostało przywalonych gruzami. Z 
pośród nich 2 zostało zabitych na miejscu, 2 zaś 
odwieziono w stanie beznadziejnym do szpita
la

Ruch emigracyjny
Zgodnie z ustawą, międzynarodowej Konfe

rencji Piary, Międzynarodowe Biuro Pracy 
otrzymuje oa 00 państw przec ętme regularne 
informacje -a ruchach .mig acyjnych, imćgra- 
ęyj‘nych, o reemigracji, pracy emigrantów ’ td. 
In formacje te i wiadomości analizowane są 
prźęz Bi ara Pricy w „Miesięcznej Krouice £m< 
gracyj.it j .,
, Ze slalystykL która ukazała się w ostatnim 
aUmeize tego p'sma wynika iż w r. 192P— 
1927 przybyło do. Sianów Zjednoczonych 
835,175 obcych imigrantów. W  porównaniu do 
zeszłego roku, cytra ta wskazuje pewien 
Wzrost imigracji, pomimo, iż ograniczenia sto 
•oWknt były bez zrhian*. 
y W Transiordanji, w Islandji, aa Kubie i w 
Poznaniu zastosowano rozmaite środki uregu 
lowania ruchu imigracy jnego. W  dwóch osta
tnich krajach złagodzono niektóre ostrzejsze 
Zarządzenia poprz“di.'o ogłoszone.

W Polsce, zai ząazenia dotychczas obwie 
szczane dla regulacji ruchu emigracyjnego żo 
ptftH- w drodze dekretów prawnych ulepsz,me.

^uifc*jiczna k.Jiuk i Lmigracyjoa' .uolizu

je również zawarty nedawno traktat pomiędzy 
Niemcami a Polską w sprawie sezbimwej imi
gracji polskich robotników rolnych dn Nie
miec.

W S C Ł Y  KUflK
INSERAT NA CZASIL.

„Osoba z chłopięca fryzura i stojącym kołnierzem, 
które wczoraj jecnala 5-tka i była obserwowana 
przez pana siedzącego vis-a-vśs, proszona Jest o jw 
danie swe] płci. Li|ty pod „15/28“  dr> adm. tego PL 
sma“.

NA CZASIE
—  Jeden z moich synów zostank kupcem, a po

zostali t e -j paświc.a sie karierze urzętfrlciei.
— I ty przypuszczasz, ts ten nuw kapicc l<maii 

utrzymać trzech swoich braci?,
PRZELICYTOWAl

— Bedac w Afryce, widziałem murzyni, który 
byt tak czarny, że by go zobaczyć, trzeba było w 
blaty dzień zapalić lampę

— Głupstwo! Znałem tak chudego człowieka, że 
można go byto dotsrzec dopiero za drngini razem, 
gdy wszedł do pokoju I

—Wszystko nic! Siostra mola ^borowski na tak 
silną żóluc2k«, l i  była zupjLui* różowa aa tw wzyl .

Lichw&ty R< dy ministrów
Oflkral e armcle (tamowym

(Tp(ctt*ieni oó naczep koresponck-wUt)

Warszawa. 25. 1. Sin. Dziś odbyło się pod* 
przewodnictwem wicepremiera Bartla po.ie- 
dztiiic rady ministrów, na kiórem między jń w  
uii uchwalono w yasygnow ać ■ 30U' tys. złotych 
na bodowe nowego gmachu sejmowego!

Wśród szeregu dekretów uchw dotiych tm 
dzisiejszem posiedzeniu zasługuje na uwa&ę de 
kret o  areszcie domowym. Arestt taki .noir 
sąd orzec, jeśli kara nie pt żękracża 7 dni m «- 
sztu. Skazanemu nie wolno ani opuszcaaft do
mu, ani też przyjmować odwiedzin. DofHMUctaJ 
ny toż jest tudzór policji w czasie aieszU  do
mowego.

Puhfedzenre komisji opinio 
oawczej pracy

Warszawa. 25. ł. PAT. W dniu 23 bm odbyło
się pod lirzewodnictwem p. Simona posiedze
nie komisji opiniodawczej pracy przy pręzy- 
djum komitetu ekonomicznego ministrów. Pox» 
sprawami natury ogólnej przc-dyskutowano * 
przyjęto opinję projektów o zastawie rejestro* 
wym na towarze, o instytucie badania konjui** 
ktur gospodarczych, o karach za przekroczenie 
przepisów, o umowie o państwowym funduszu, 
krajowym na podniesienie wytwórczości zwie
rzęcej, oraz o nanywanńi zienr przez losiytu 
cje uprawnione do parcelacji.

-—

Kto spowodował spadek waluty 
węgierskie)7

Z a t a r g  w  p a r l z m e n c i *  w c ^ t e r t k l a .
(Teiegran włbsny ^Nowego Dziennika *)

Budapeszt. 25. 1. D. W czasie dyskusii nad 
ustawa waloryzacyjną w parlamencie dosrło 
do ostrego starcia pomiędzy młnistreffi skarbu 
a socjalistami na temat przyczvn lewaluaejl 
pieniądza węgierskiego po wojnie. Socjaliści za 
rzucili, że deprecjacja waluty jest wynikiem ftt 
talne.i gospodarki wszystkich dotychczasowych 
rządów r/egierkich, podczas gdy mjn. skarbu 
twierdzi, że wina obniżenia się wartości pl«uą 
dz« >pada wyłącznie na sfery lewicowe urzez 
dop. o wadze iii do dyktatury komunistycznej 
na Węgrzech.

Afganistańska para królewska 
w Paryin

(Telegran whuiij .N o * t »  Dziennika')
Paryi. 25. 1. D. Dzii przybyła tutaj z oodró- 

ty po Europie afganistańska para królewska. 
Ną dworcu oczekiwał gości prezydent republi
ki Dounwrgue oraz członkowie rządu Tłurat 
ludności u rządziły orientalnym władcom hucz
ną owację

2 pobytu min. Titolescu w Rzymie
(Telegram własny Dzwon ta j

Rzym. 25- 1. D. W  dniu dzbicjszym został 
luster spraw zagraniezrych Titulcscu przyjętj 
na dłuższe^ audiencji przez uróla w Kwirynale. 
Wieczorem mu się odbyć plrewsza konferencji 
z Massolłnhn, na którei poruszona będzie ukżt 
sprawa St. Ootthard.

Nieprawdziwe pogłoski o zato
nięciu belgijskiego parowca

(Telegram ula »ny N ow ego Dziennika") 
Berlin. 25. 1. S. Dzisiejsze pisma podały wia 

Junto ić o  zatonięciu belgijskiego parowca pflia 
ierskiegc EhsaLeth LMle. Wedle wiadomości oa 
deszłych tutaj z Brukselli, wwdoax.se ta jest
nkpjrawdziwa.

OPPOWI1D1I REDaKCJI
„ZROZPACZENI, TARNÓW" Poselstwo sa 

Wieckie w Warszawie (Hotel Rzymski) uu/itl 
p<oże wyjaśaieu i pomocy. lanej rady nie znamy- 

STAŁY CZYTELNIK OD R 1*21 Może pan pt 
stara się o przyjęcie dziedu. do Zakładu «Ierćt 
piay ul. Dietla 114, lub taz do ornego wkłauu
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Q i« ld , krakowska

Jfcrnfców, 25. 1. 1928. Akcje chwiejne. Dolar ntwy

„ n o d z i e n n i k .  pMtek m  i«m
H*a— a— m im  lin' > —n— b

Str. t f

Akcje: Zieleniewski 164, Parowozy 38, Górka
SU, Siersza 14.10, 14.30, Elektrownia 54.

Pnebieg zebrania giełdowego zaznaczył ogól
ni riecnęć ao pracy. Brak zainteresowania wjgk- 
niegu uwfdocZniał się w obrotach drobnych i to 
|edynie kilkoma papierami ciężkimi. Lżejsze pa- 
fdkty  W zupeinem zaniedbaniu słabiej. Jedynie 
Siersza górnicza i Parowozy w żywszych o b r o 
tach nieco mocniej poszukiwane aż do końca *e- 
krnnia. Ruch minimalny.

No pogiełdziu Jaworzno słabiej W nieco wlęk- 
acych obrotach płacono 21, z innych papierów 
Huta szkła 1.80 i Dolarówka 65. Obroty naogół 
smalę.

Na rynku walutowym sytuacja bez szczegól
niejszych zmian. Zainteresowanie małe przy do- 

ateeznej ilości materjału. Obroty niewielkie. W 
trakowie dolar gotówkowy 8.87 i jedna czwarta 

8.87 ł trzy czwarte, czeki bankowo 8.90—8.90 
l pól, Warszawa got 8 87 i trzy czwarte do 8.88 

jedna czwarta, czeki 8.90- 8.90.45. Lwów got. 
1887 i jedna czwarta do 8 87 i trzy czwarte, czeki 
8.90—8.90 i pół. Katowice got. 8.87 i pół do 8.88, 
czeki 8.90—8.90 i pół Bank Polski, płacił w  dal
szym ciągu z& dolara 8.85, zo czeki na N. Jork 
*88

Q k ld a  poznańska
Giełda zbośowa poznańska z dnia 25 bm.; żyto 

3870—39 70, pszenica 45 i pół do 46 i pół, jęcz
mień przemiałowy 33—35, jęczmień browarowy 
29 i pół do 41, owies 32 i pół do 34 i pól, mąka 
żytnia 70 proc. 55 i jedna czwarta, mąka żytnia 
65 proc. 65 i trzy czwarte, mąka pszenną 65 proc. 
65 i trzy czwarte do 69 i trzy czwarte.
Tendencja spokojna, reszta bez zmiany.

Giełda warszawska
Warszawa, 25. 1 PAT. Bank dysk. 136, Handl. 

123, Polski 162.50, Zarobkowy 93. Spiess 155, E- 
lektrowniń Dąbrową 65, Wysoka 143 50, 144, Wę
giel 96, Nobel 38.50. Modrzejów 41.50, 41, Ostro 
Wiec 82.50. 33, Ron 19, Ursus 11.75, Staruchowi 
ce 58.25, 59, Dolarówka 60, 61, 6 proc. dolarowa i 
85.25, 5 proc. koawersyjna 67. 10 proc. kolejowa ' 
102, 5 proc konwers kolej. 61. Listy Banku Gosp. 
Krpj: 93

Waluiy:,, Belgja 124.25, 124.56. 123.54. Hplandja 
259.70, 360.60. 3588Ó, I.ondyn 43.45.5, 43,56, 43.35, 
Nowy Jork 8.90, S.92, 8.88. Paryż 35.04 5, 35.13.5, 
34.95.5, Praga 26.415, 26.18 26.35, Szwajcarja 171.70 
172.13, 171.27, Wiedeń 125.55 125.81, 125.19

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 25. 1 PAT Dewizy i waluty: Amster
dam 28562, Berlin 168.88, Bruksela 98.84, Bu

dapeszt 123.84, Bukareszt 4.36 i jedna czwarta, 
London 34.52 i trzy czwarte, Medjolan 37.51.5, N. 
Jork 708 05, Paryż 27.83, Praga 20.97 i pięć ósmych 
Warszawa 79.30—79.66, Zurych 166.36, Amerykań
skie 706.40, Niemieckie 168.65, Francuskie 27 97, 
Jugosłowiańskie 12.41, Czeskie 20.945, Szwajcar
skie 136:05,

Papiery wartościowe; Renta majowa 0.71, Rea- 
ta lutowa 0.74, Austr. koronna 0.511, Dunaj Sa- 
Ta Adrtg 87.3, Bankverein 10, Hipoteczny 76, Kom 
pas 0.98, L&nderbank 27.55, Merkury 27.65, Pół
nocna 10.75, Czerniowce 60, Austrj. koleje 27.7, 
Południowa 13 i jedna czwartn, Cement 67, Bro
wary 116, Alpiny 43.35, Berg u. Hutten 741, Poldł 
Hńtte 153, Rima 141 i trzy czwarte. Skoda 255 i je
dna czwartn, Siersza 11, Silesia 0.24, Apollo 196 
4 trzv czwarte, Fanto 6.9, Karpaty 29, Galicja 84.5. 
Nafta 37 7,

Giełda zurychska
Zurych, 25. 1 PAT. Parvż 20.41, Lo.idyn 25.30 i 

trzy czwartć, Nowy Jork 5.19.20, Belgja 72.35, 
Wiochy 27 48 5, Hiszpanja 8805, Holandja120955, 
Berlin 123.80, Wiedeń 73.20, Sztokholm 139 40, Oslo 
*38:20. Kopenhaga 13910, Sofja 3 74.5, Praga 1538 
% pół. Warszawa 58.25, Budapeszt 410.80, Biało- 
gród 9.13 i trzy czwarte, Atehy 688, Konsfnnty- 
anpol 28p, Bukareszt 3.20 Helsingfors 13.09, Bue- 
m* Aires 222. -

PROGNOZA NA DZIŚ. (P.I.M.) Na wscho
dzie i północnym wschodzie jeszcze pochmur
no ,J przemijające opady. W całym kraju od
wilż, jedynie na południowym wschodzie kil- 
kutopniowe przymrozki. Umiarkowane wiatry 
południowo-zachodnie, potem zachodnie.

(Telefonem od mu

Warszawa. 25. 1. (Sin) Dziś rano wyjechali
do Moskwy zgodnie z zapowiedzią delegaci rzą 
du polskiego pp. Hołówko i Sokołowski, celem 
podpisania w Moskwie wstępnego układu w 
sprawie zawarcia traktatu handlowego. Pobyt 
obu delegatów w Moskwie potrwa tydzień.

W Moskwie pra.vuJzoTe bedą rozmowy w 
sprawie prowizorycznego traktatu handlowe
go.

ego korespondenta)
Przed odjazdem obu delegatów do Moskwy 

zjawili sie na cwercu w icliolti n reprezentanci 
M. S. Z. oraz prze Jstawiciele poseistwa sowie 
ckiego w Warszawie i  p. Arkadjewen na cze
le.

Zaznaczyć należy, że rokowania polsko-so
wieckie w  Moskwie dojdą do skutku z inicja
tywy posła sowieckiego w Warszawie p. Bogo 
molowa.

Proces polskiego duchownego
przed sowieckim trybunałem wojskowym

K i. prałat Skalski oskariony o dalałalneftc kontrrewolucyjną.
Moskwa. 25. I. PAT. Wczoraj późnym wie

czorem przed wojskowem kolegjum najwyższe 
go sądu związku sowietów rozpoczęła się roz
prawa księdza prałata Skalskiego, który został 
pociągnięty do odpowiedzailności z artykułu 
54 K. K. Sowietów. Przewodniczy rozprawie 
Ulrich. Rozprawa toczy się przy drzwiach zam 
kniętych. Oskarża prokurator najwyższego są 
du związku sowietów Katankin. Księdza prała 
ta broni członek moskiewskiego kolegjum o- 
brońców Karjakin.

Proces ks. prałata poprzedzony został w pra 
sie przez zaciekłą kampanie przeciwko ducho
wieństwu polskiemu w związku sowietów 
w ogóle. Między ińnemi 19 stycznia br. ukazał 
się w  „lzwiestji“ artykuł pod tytułem: „Polski 
ksiądz Skalski", w którym niejaki Morozow 
charakteryzuje działanie rzekomo antysowiec- 
kie całego duchowieństwa katolickiego w zwią

zku sowietów, powracając myślą do proces* 
mińskiego i leningradzkiego księży katolickich 
z arcybiskupem Cieplakiem na czele- Księcia*- 
Skalskiemu autor artykułu zarzuca akcję prze
ciwko władzy sowieckiej, organizowanie jaw* 
nej propagandy propolskiej, oraz okazywanie 
materialnej pomocy rodakom, których władze 
sowieckie uważają za przedstawicieli wywiadu 
polskiego.

Moskwa. 25. 1. PAT, Tass donosi, że w cxa 
sie przesłuchiwania księdza Skalskiego ten o* 
statni zaznaczył, że jest obywatelem sowietów 
i że swoją urzędową działalność wykonywał 
stale na Ukrainie. Na wniosek prokuratora Ka
tania na sąd postanowił dołączyć do aktów sza 
rec dokumentów m. łn. Ust księdza Feduktawl* 
cza do Papieża oraz list Sw. p. księdza arcybl 
skupa Cieplaka pisany z Rzymu do Katankom.

Zwłoka w doręczeniu noty małej 
ententy i komentarz dziennika 

angielskiego
Londyn, 25 1. PAT. „Daily Telegraph' do 

nosi, że wobec zwłoki w doręoeniu noty Ma
lej Ententy w sprawie zajścia w St. Gotfhard, 
krążą w zagranicznych kołach dypiomatv„z 
nych w Londynie pogłoski, że demarche Ma 
łej Ententy odroczona została na żądanie Dęw 
ro>ego państwa, które jest w tej sprawie inte
resowane. „Daily Telegraph" sądzi, że wizy*a 
rumuńskiego ministra spraw zagranicznych 
Titulescu w Rzymie nie pozostała bez wpływu
na odroczenie protestu Małej Ententy.

> * * r
Paryż. 25. I. PAT. „Petit Parisien“ donosi z 

Blałogrodu, że rumuński minister pełnomocny 
nmand. twierdzi, że transport broni wykryty 
na stacji w St- Gotthard byl już 10-tym z rzę
du transportem wprowadzonym do Węgier od 
czasu zniesienia kontroli wojskowej. Emandi 
zaznaczył, że W ęgry są w stanie uzbroić obec 
nie około 10 dywi-zyj i zakończył wywiad o- 
świadczeniem, iż w łonie Małej Ententy istnieje 
całkowite porozumienie co do demarche. jakie 
podjęte zostanie we właściwym czasie w Ge
newie.

Dy misi a greckiego ministra 
wojny

Ateny. 25 1. PAT. Minister wojny generał
Mazakaris podał śię wczoraj późno w nocy do 
dynrsji. Gabinet n*e powziął jeszcze decyzji 
w sprawie przyjęcia lub też odrzucenia dym’

fenspefa turecka
Wiedeń, 25 1. PAT. .Neues W ;ener Tag 

blatt" donosi z 'Konstantynopola: Wielką sen 
sację wywołała tu wiadomość «akoby w ame
rykańskiej szkole dla dziewcząt w Bruss:e, 
wbrew przepisom nawracano mahometanki 
na chrześcijaństwo. Dochodzenia wykazały 
podobno, iż trzy uczeń ce przeszły ha chrze
ścijaństwo. Oczekiwane jest podobno zamknie
cie szkołj

| Elektryfikacja koleina Węgrzech
Londyn, 25 1. PAT. „Daily Mail" donosi, fe  

obecnie toczą się rokowania między rządr* 
węgierskim a pewną grupą angielską w spt* 
wie elektryfikacji linjż kolejowe, od  Budap*. 
szlu do granicy auslrjackiej. W najbliższych 
dniacb ma być wyłożoną w Londynie pożyrs- 
ka węgierska w wysokości 3 milj. funtów.

PO ZAMKNIĘCIU KROMKI

Strajk pomocników fryzjerskich
wybuchł wczoraj w Krakowie, wskutek czego 
większa część zakładów fryzjerskich była nieczyn 
na W nielicznych tylko zakładach pracowali He
mi właściciele i praktykanci Jak słychać, strap 
kujący domagają się wprowadzenia 8-godzb»ne#> 
aria pracy i t. zw. angielskiej soboty (6 godris 
pracy w sobotę), oraz stałych płac, zamiast do
tychczasowego 50-procentowego udzlałn W brutto 
dochodach, ograniczenia liczby uczniów i td Po
ra wybrana na strajk (największy ruch * pow*»- 
du karnawału) daje pomocnikom fryzjerskim na
dzieję przeprowadzenia postulatów, a z drugi^ 
strony w razie przeciągania się strajku, gotowi- 
narazić ich nn utratę zarobków właśnie najobflt* 
szych w obccuym okresie Z punktu widzenia in
teresów publiczności i to zarówno męskiej, jak I 
żeńskiej, równouprawnionej ostanio także W dzi* 
dżinie korzystania ?. usług nowoczesnych Figa
rów. i \ i : r  yć la leży jak najszybszego zlikwidowa
nia strajku

* » •

W związku ze strajkiem doszło wczoraj w kil
ku zakładach do wystąpień strajkujących przeciw 
t zw łamistrajkom

-  Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Jutro, w pfc
tek odegrany będzie „Z ielony frak", a nie „M am u
sia", lak pierwotnie zapow iedziano.

— PLENARNE ZEBRANIE CZŁONKÓW ZWIĄZ
KU „PRZEDŚWIT—H 4SZAC11AR" odbędzie sił dau 
siaj v zodz. 7.45 w u ■. /  .>rt-T’ i • referatem kol. Ja) óbt 
Fraodć n. t. „Z problemów palestyńskich",
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[ u c b s B  GjafcfiSZENiA
DACHÓWC.7ARK1

cbówcl cen te n t  o-.v j • ;
man i Jassy, Mielec.

7 pod^ładaM do wyrobu da. 
h i* o!: ę»<:tlc: K.łeśs-

210 x

KOMFARA Andrzej, Załęże, unieważnia zgubioną i
:<slaM ezkę 'vajsko a. •ryd r a ,-i ar P. K. U. Rge- f 

-w 215 X i
t

POSZUKIWANY jest zdolny. dobrze się prezen
tujący urzędnik z branży chemicznej, z odpowied
niem wykształceniem, możliwie ze znajomością bu. 
Walt er ji i korespondencji polsko-niemieckiej od 1-gO 
lutego. Ofert., z odpisami świadectw i reterejiejarrr 
V d ,,Chemikalia" przyjmuj. Biuro ogłoszeń Statłe- 
ra. Rynek 8. 221 er

KUPIMY używane biurko amerykańskie z żaluzją. 
Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń Stattern, iCaków, Ry
nek 8, pod „Biurko". 220 er

BIEGŁA maszynistka, t dokładną znalomością 
niemieckiego i możliwie bucliaUerjs, poszukiwana 
Zgłoszenia pod .Dobra posada" Biuro „Prasa", Kar-
meiicka 16. 219 X

CHŁOPCZYKA 5*nvk-»>ecznego oddam na włas
ność. Zgłoszenia pod żydówka" do Adm. „N. Dzień 
WKa". 1001 bp.

FF1WFL Kirrchenboum ur. w Kaiacli p. Tarne- 
brz i, zgubił dokumenta w tskowt, wydane pr/er. 
P . K . Li. N isk o , k ró ie  u n ie w a ż n ia . 13 u u

W JORDANOWIE do sprzedania realność, perto- 
vA_ w rynku, skladają.a się i domu mieszkalnego 
i zabudowań gospodarczych, nadają ..a się na pro
wadzenie handlu łub przemysłu. Wiadomości udzieli 
adwokat Pazanower w Jordanowie. 217 x

POŚREDNICTWO wśród 'ntełigencjł. Zwrot por
ta. Helena Szjtoak, Warszawa, Ogrodowa 33/17.

214 x
, — —  ■ ---------m - v - - -  - ............. ........ .——-

JEŻELI ktoś zrzeka sic telelonu, udkupie. Zgło- 
Wieoer, Kuków, Krakowska. 51. 131 g

Emulsja
S c o t t a
łu t  n e n ie *  oiiym  ArodUern c » J -  
ży n’CZy U d<h nikleU l‘ al iirącycb . 
sdyżć-- ręki jej zwsiOsownn u znika 
/ ja v  i oełac en a i w ycieńczenia 
W sku.ek sw ego składu chem icz
nego preparat ren nietyiko wpre 
w adia  do orcan lzn u  m arzną ilość 
witam n ale w  wieltt wy pad1-ach 
tów now oży p o  fi ife* ua* przez orga 
nizm straty innych n ic/będnyćh  
• u bsla .cjl szczególnie testom . 
Emulsja n r  w  w a t u j*  zaburzeń 

w tiu w icn in l jest :hę in tep ixy jm o«. nt.jeM 
on an  ezbędnym  u o d k iśm  wząfacniająeym  
przy i krotnłsi-L ch orob ie  ang etakle), n w  
dokrwis‘ « -e i, eierpleuW ch j i W  ISIb

Żądajcie tylko oryginalnej IfP S lM jl SCOlte
uo nabyc:a we wasyeikich aptekach i składach apUwt.

KUPUJE garderobę męska używaną, fcawtaóotnw- 
nie pocztówką lub usta* Sctunau?, Kmitów, Sas- 
noka 22. 136 i

ANGIELSKIEGO JEŻYKA udzielam po domach.
Zgłoszenia pod „AuglupoT do Adm. ,N- Ds l«uUka~

LNTEUGFNTNA i;nmu. zna«Cfc się tu. U0cifl.
}••;..yintic pesadę ».yc'u»<va wczynt do dwojga A te d  
i:,..-.hi;u;;oj p:’. prow-.n-ji. Zgłos-zcnte poa „óUromna ‘ 

A.Ż .. . A  nzięliUika". t30g
2 Pt WODU zmćany pr.edjębior rrwa na Joaa- 

brunżę, v ykprzcdwk po znacaalę zoizoael citata le
wary wi.l.ueiK , jedwabne, gazy. ąkawuiity i  t, p.. 
Sifugęr, Grodzka 6. UBgi

LICYTACJA REALNOŚCI W KRa KOWU Data
32 iutego 1926 oótoędel* się o gol* 0 prwa poiud- 
oiem, w Sądzie Powiatowym biuro Nr. *>. |L piętrem 
hcytacja dwupiętrowej karrpzmcy *hł Lx2 z phu 
cem pi.ylcj.iym whJ. 33t w Krakowie, przy uL Wą
skiej 2 położonej. Wj-ność powyższych rcukwflct 

• cis-gacawawi sądownie. tu około Słwuu. ł t  N ljucK - 
oiertii 35.000 zł. Ulid .e  warunki Ucytacyjoś, w y. 
etągi, protokoły są do przojrzenią w kancelarii Są. 
du Powiatowego w Krakowie. ŻIdx

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie, kiłtaij
do nr prawy przyjmuje „DYWAN", Tkulnla C*W- 
now kilimów. Kraków - Podgórze, ul. Nngl 9, nuu- 
waj 3. Poleca dywuny, k W y . Ceuy Uslunl aitu 
crine. 184 ue

CHCESZ OIRZYMAC PObAuer mwam Wofc- 
czyć kursa ttebowe korespobduecyjUc proL Sdkute- 
vricza, Warszawa, Żórawin 42. Kursa wyuczają U 
stow.i e: uicnalterj:, rachtwltęwości kuptecKicj. ko- 
reaponoencji MML stenograf U. ąa<)L handlu, pra
wa, kaiigrafji, pisaniu na maszynach, towara* ayr- 
stwa, angielskiego, francuskiego niemieokiego. Pc 
m.onczvOin świadectwa -  ŻADaJCIE PROSPEK
TÓW!

PANNĘ Nwtrwą przyjmie ot uneszkauie — u o t  
w aou , W utnom osó: Bracnfeld, JUtodowa 2Q, IL p ię 
tro, d o  g od z . 4 popołudnia. 321 bp

BIUKO OUCJINIZACYJNE 
I BUCHALTERYJNO-RBWflŁYJldE

S .  S A N D H A U S A
z a p n j d i ę ł o r e c ^  r w w o i n a t u y  E ą d o * r f o  i rew ldefitn  

d l*  £ p ó !d x ic lo i  z ram . R a d y  £ p d ld x - W in. tk a r b u

Krakear, siu jik lego  1. Tal. 47-04
Organizacja biur. Bilansowanie. Zakłada
nie ksiąg według wszelkich najnowtZTch 
systemów. —  Regulowanie zaniedbane 
księgowości. Rewizja ksiąg i bilansów. 
Stały lub czasowy nadzór nad księgo
wością. Prowadzenie ksiąg własnemi 

rPam lub też we własnem biurze

Założenie ks-<>gowuści w edług udjuowzzego s>st.

„S A N R EC O 1*
(pbleat,

w łasnego nakladn, dającego zawsze g^ .ow y bilans 
• daty statystyczno-kulkułacyjne. 

lJru pekty na żądanie. — b r u k i  w ł a s n e .

Reklama
cliwisnia handlu!

Specjalny gatunek r im n M ty fu j |« W d

K A R P I E  t u c z o n e
żywe i na części oraz inne gatunki ffcb 

codziennie sprzedaje 2iS>
Kazimierz O GORZAŁY
Kraków, ul. Szaepażika  11. le t. 30C4.

stann ny*ti
-  -

I t M w I w ,  P . O . B .  1 W

*Vn l*aS yaoTOW jmonTan hąa i-nno o*
. —*80 - . bm ma r-ts o

m-iino -mSc jtmbi o
1*25 . . . .  Toant cn— ratu

fr*na* ras ennr bfrsz c
1 ' -  . ........ .. .............................. 'pBllW

-rw>,n iitns .*u’7*V* ci
- —*00 . . . .  a  x- rato

enjjnoionent ju r * * #  c
nayn air^ 15’ nru 

1*26 . . .  *ix*p nue v*a

rrfw r rrp  łr?rts.n ctmjc nsTts1?
cunrka

jtAwedah11, W tn iM n r , O rla f i .

HUFNALE „AUTOGENU

I 3167Z

SA NAJLEPSZE
Generalna Reprezentacja; Dom handlów] r&tal* w  W anaawie
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"  UiYŁACZKA SPRZEDAŻ NA MAŁOPOLSKC I ŚLASKi 5

AJENCJA Ż E L A Z0 -M E T A L0W A , K » U w ,  Pilarska 7. I
Telefonyt 4A79 i 4111. I

■KIWydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy D2iennlli“ : Zygmunt tlochwakl. — Reaaktot naczelny: Dr. Wilhelm BerkelbamiPer 
Kedaktoi odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia D rnrukowa, Kraków. Orzeszkowej 7, pod aarządea MakĄpnilpna f łM — na


